
Baťovské bydlení 8Festivaly ve Zlíně 7Knihovny v místních částech 6

Jest na nás všech, kdož žijeme  
ve Zlíně, abychom přispěli k dílu.

Dominik Čipera

transparentnost rozpočtu • pečlivá kontrola výdajů měs-
ta • přehodnotíme status peněžních fondů • efektivnější správa 
majetku města • městské společnosti nebudou privatizovány • čer-
pání prostředků z evropských fondů • nový územ-

ní plán • regulace areálu Svitu • veřejné architektonické soutě-

že • rozvoj města s výhledem do roku 2020 • 
nová parkovací místa • nové chodníky za nižší ceny • návrh koncepce dopravy • re-

konstrukce silnice I/49 • prevence kriminality • pochůzková čin-

nost strážníků • pořádek v ulicích • azylové zařízení a nocle-
hárna pro ženy • chráněné bydlení • další kluby seniorů • rekonstrukce 

škol • rozšiřování sportovních ploch • nabídka mimoškolních 
aktivit • spolupráce mezi školami • vznik nových vzdě-
lávacích institucí • modernizace sportovní infrastruktury • vyšší podpora sportu • 

rentabilita kongresového centra • dotace na obnovu 

sakrálních památek • obnova památek • regenerace městské zeleně • 

5/2011



obrazem

1

2 3

4 5

1) Městská policie Zlín se stala hostitelem 
významné akce: kolegia ředitelů městských 
policií statutárních měst v České republice. 
Do Zlína přijely jednat desítky šéfů strážní-
ků a další důležití hosté. Foto: Ivo Hercík

2) Nepálský láma Geshe Thubten Yonten 
(zcela vlevo) zavítal do Zlína. Prohlédl si 
i vilu Tomáše Bati. Foto: Zdeněk Dvořák

3) Spisovatel Antonín Bajaja (vpravo) se 
stal novým držitelem Ceny města Zlína. 
Udělena mu byla za literární tvorbu. Foto: 
Petr Baklík

4) Členové parlamentního Výboru pro 
vědu, vzdělávání, kulturu, mládež a tělový-
chovu jednali ve Zlíně. Součástí programu 
byla i návštěva Kongresového centra. Foto: 
Zdeněk Dvořák

5) Zámek hostí unikátní výstavu Šangri-
-la, která slavila velké úspěchy v Bratislavě 
a Brně. K vidění bude až do 31. října. Foto: 
Zdeněk Dvořák



3

Z obsahu
Titulní strana
Grafické zpracování důležitých bodů aktuál-
ního programového prohlášení Rady města 
Zlína.
K věci: Programové prohlášení RMZ
Rada města Zlína zveřejnila programové prohlá-
šení. Jak reagovali předchozí primátoři?.. .4 – 5
Místní části: Investice
Přehled investic v místní části Malenovice ......6
Tenkrát: Proměny zlínského bydlení
Jak se bydlelo ve Zlíně na začátku 20. století 
před výstavbou nových čtvrtí ......................8 – 9
Sport: Rozhovor s bývalým reprezentantem
Daniel Málek má už čas i na jiné sporty. ........11
Dobové fotografie
Přinášíme další čtenářské fotografie dávno za-
pomenutého Zlína ............................................12
Jak nás vidí: Miroslav Náplava 
Pohled cestovatele .......................................... 13 
Aktuálně: Parkování na Čepkově
Město nemohlo zabránit zpoplatnění .............24
A na závěr: Nejde nás vyměnit
Zamyšlení Jiřího Severina ............................... 34

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada: 
Jiří Severin - předseda, Alena Zubalíková, 
Blanka Kovandová, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
Marcel Sladkowski, Marek Turňa, David 
Valůšek
Inzerce:
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Fotografové:
Petr Baklík (strana 1), Nadja Meister (strana 7), 
SOkA Zlín (strana 9), Jiří Zaňát (strana 14)
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 10. května 2011

úvodemúvodní rozhovor
Jiří  Viktorín: Nedáváme 
si snadné cíle  � � � � � � � 
Byl bych ještě konkrétnější. Tak hodnotí Pro-
gramové prohlášení Rady města Zlína člen 
tohoto orgánu, Jiří Viktorín. Důležitý doku-
ment by raději viděl napsaný v „baťovském“ 
stylu. „Je na můj vkus příliš obecný. Dostalo 
se mi do ruky programové prohlášení Rady 
z doby Baťovy éry, což je opravdu jiná káva. 
Pravdou je, že byla jiná doba, ale mnoho 
tezí skrytých v konkrétních, a tehdy jasně 
daných a deklarovaných úkolech je platných 
i dnes. O to složitější bude uvést obecné 
postuláty a myšlenky z našeho programové-
ho prohlášení do konkrétních realizačních 
projektů. Navíc mi tam hodně chybí jasná 
a zřetelná deklarace způsobu komunikace 
s podnikatelskou sférou, která je hnacím 
motorem hospodářského rozvoje ve Zlíně,“ 
konstatoval Jiří Viktorín.
Programové prohlášení rady je na světě 
od dubna, s konkrétní prací jste už ale za-
čali hned. Třeba vy jste se pustil do řešení 
potíží kolem rozšiřování silnice I/49 v Ma-
lenovicích. Daří se?
Všude ve světě je příprava liniových sta-
veb spojena s dlouhou časovou přípravou, 
u dálničních těles je to někdy i deset let, 
v případě rozšíření komunikace I/49 Zlín – 
Otrokovice běží příprava již sedm let. Ta ča-
sová náročnost není způsobena v žádném 
případě neschopností našich projektantů 
vyprojektovat stavbu včas. Mnohdy kompli-
kované situace vyvstávají při řešení majet-
koprávních záležitostí s pozemky. 
Jak tomu rozumět?
Nacházíme se v demokratické společnosti, 
tudíž investor, v našem případě Ministerstvo 
dopravy ČR, zastoupené Ředitelstvím silnic 
a dálnic – Správa Zlín, musí postupovat 
při získávání potřebných pozemků pouze 
a pouze zákonnou cestou, to je výkupem, 
směnou nebo vyvlastněním dle zákona 
v obecním zájmu. Nebudu zde popisovat 
složitosti mnoha jednání, kterých jsem 
se za poslední čtyři měsíce zúčastnil jako 
zmocněnec Rady města Zlína pro tuto stav-
bu, kde jsem se snažil najít kompromisní 
řešení při jednání mezi investorem stavby 
a vlastníky pozemků tak, aby první etapa 
výstavby, to je Mlýnská – Husova, mohla být 
dokončena na podzim roku 2011 a druhá 
etapa výstavby Husova – napojení na I/55 
v Otrokovicích na podzim roku 2012. To 
mne stálo mnoho času, ale nelituji. 
Chystají se v souvislosti s rozšiřováním 
I/49 další investice v Malenovicích?
Současně s touto rekonstrukcí připravuje-
me projekty rekonstrukcí všech objízdných 
tras, které jsou touto stavbou dotčeny, jako 
například ulice Jaroslava Staši, Tyršova, 
Mlýnská, Masarykova a s ní související úpra-
va prostranství před poštou a kinem.

Dalším vaším velkým projektem jsou 
Chodníky 300, jež mají přinést výrazné 
zlevnění výstavby a rekonstrukcí. Jak to 
vypadá v tomto případě? 
Přiznám se, že jsem tento projekt zpočátku 
hodně podcenil a považoval ho původně 
za krátkodobou záležitost. Ve skutečnosti 
jde o velmi složitou problematiku, dříve po-
někud nedotaženou. Město má ve správě 
asi 300 kilometrů chodníkových těles, což je 
600 tisíc metrů čtverečních plochy. Většinu 
z nich čeká komplexní modernizace. Přitom 
musíme dosáhnout prodloužení životnosti 
na 30 let. To s sebou přináší vypracování 
zcela nových technicko-ekonomických stan-
dardů. Nejedná se totiž o žádnou finanční 
drobnost, při průměrné ceně rekonstrukce 
jednoho metru čtverečního chodníku v hod-
notě 1 650 korun bude stát rekonstrukce 
jen poloviny uvažovaných ploch 495 milio-
nů korun. Přitom kalkulovaná cena 1 650 
korun za metr čtvereční je dle opozice cena 
z říše snů. A to chceme ještě veškeré staré 
původní konstrukce chodníků zrecyklovat 
a vrátit zpět formou drceného kameniva 
do stavebního procesu.
Za kolik se dosud metr čtvereční chodníků 
ve Zlíně opravoval? 
Někomu nebude po mé odpovědi asi dob-
ře u žaludku. Není žádným tajemstvím, že 
v letech 2009 a 2010 se ceny v některých 
případech pohybovaly od 2 451 do 2 563 
korun včetně DPH za metr čtvereční, což 
byly ceny z říše neskutečných. Erudovaní 
lidé, pracující aktivně v komisích místních 
částí, dokázali zrušit tato výběrová řízení 
s těmito cenami a v nových, jimi kontrolo-
vaných soutěžích, byly dosaženy realizační 
ceny 1 573 až 1 760 korun za metr čtvereč-
ní včetně DPH. A to jsou konkrétní případy, 
proto ta přesná čísla. Nechci a nebudu spe-
kulovat o tom, kolik finančních prostředků 
město Zlín ušetří při opravách chodníků, 
když budou jasně dána pravidla hry, kdy se 
bude soutěžit na základě nově vytvořených 
standardů. Chce to jen kalkulačku a pevně 
se držet stolu. Zdeněk Dvořák



4

město zlín k věci

Z Programového 
prohlášení RMZ

 ■ Financování a ekonomika
Zavedeme opatření ke zvýšení přehlednosti 
a transparentnosti rozpočtu do podoby, která 
bude jasně srozumitelná, přehledná a trans-
parentní pro občany, podnikatele či jiné sub-
jekty na území města Zlína. 

 ■ Nakládání s majetkem města
Sjednotíme a zefektivníme stávající systém 
správy majetku města.
Zrekonstruujeme centrální hřiště nacházející 
se na Jižních Svazích (I. etapa). 

 ■ Strategický a územní rozvoj
Dokončíme nový Územní plán města.
Dopracujeme Regulační plán městského cen-
tra a budeme pracovat na regulaci bývalého 
areálu Svitu. 

 ■ Doprava a infrastruktura
Budeme usilovat o realizaci nových parkovišť 
na území našeho města.
Budeme rekonstruovat a budovat nové chod-
níky za minimalizované ceny při respektování 
potřebné kvality.

 ■ Bezpečnost a pořádek ve městě
Pochůzkovou činnost strážníků Městské poli-
cie zaměříme na pravidelnou kontrolu problé-
mových lokalit, ve kterých dochází opakovaně 
k rušení nočního klidu a ničení soukromého 
i veřejného majetku.

 ■ Oblast sociálních služeb
Prostřednictvím terénních pracovníků pomů-
žeme řešit problémy rodin i jednotlivců v so-
ciální tísni.
Podpoříme kulturní a vzdělávací aktivity na-
šich seniorů. Podpoříme vznik nových klubů 
seniorů.

 ■ Školství a tělovýchova
Budeme průběžně pokračovat v postupné re-
konstrukci objektů školských zařízení na zá-
kladě potřeb a jasných pravidel, a to s důra-
zem na zázemí školských zařízení pro moderní 
formy výuky.

 ■ Životní prostředí a zdravý životní styl
Zaměříme se na regeneraci zeleně, zejména 
na revitalizaci parků včetně dětských hřišť.
Zahájíme rekonstrukci pavilonu opic v Zoo 
Zlín.

 ■ Bytová problematika
Budeme účinně zasahovat proti projevům 
vandalismu a špatných mravů v souvislosti 
s používáním městských bytů.
Využijeme všech finančních zdrojů k zajištění 
výstavby nových bytových jednotek ve stan-
dardu bydlení pro méně náročnou klientelu.
Celé znění Programového prohláše-
ní RMZ naleznete na www.zlin.eu/
page/12236.programove-prohlaseni.

Programové prohlášení rady města. Jde o velmi 
konkrétní dokument � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Dokončení nového územního plánu, vý-
stavba dalších parkovacích míst, odmít-
nutí privatizace městských společností 
Technické služby a Teplo Zlín nebo třeba 
revitalizace parků včetně dětských hřišť. 
Programové prohlášení Rady města Zlína, 
které v dubnu představilo současné vede-
ní radnice, je plné konkrétních úkolů, jež 
mají být realizovány v právě probíhajícím 
volebním období. 
„Konečná podoba programového prohláše-
ní se zrodila po mnoha diskuzích. Nechtěli 
jsme vytvořit dokument plný nerealizova-
telných slibů, ale program s konkrétními 
úkoly, které se s maximálním nasazením 
pokusíme splnit,“ prohlásil primátor Miro-
slav Adámek. 
Důležitý dokument je rozdělený podle klí-
čových oblastí. Má tak například kapitoly 
nazvané Financování a ekonomika, Naklá-
dání s majetkem města, Doprava a infra-
struktura, Životní prostředí a Zdravý životní 
styl či Bytová problematika. 
Z programového prohlášení je patrné, že 
rada klade velký důraz na transparentnost 
svého počínání. Hodlá například velmi peč-
livě hlídat tok dotací z města a sjednotit 
a zefektivnit stávající systém správy měst-
ského majetku. 
Velkou pozornost upře na rozvoj místních 
částí. Pro ně letos vyčlenila z rozpočtu 25 
milionů korun. Navíc se v programovém 
prohlášení zavázala, že do každé z nich po-
šle v tomto volebním období alespoň tři mi-
liony korun, které budou určené na řešení 
konkrétních problémů. „Posílíme pravomo-

ci místních částí a zvýšíme jejich ekonomic-
kou podporu,“ upozornila 1. náměstkyně 
primátora Eva Štauderová. „Počítáme 
i s tím, že zahájíme odkanalizování Velíko-
vé, Klečůvky a Malenovického podhradí,“ 
doplnil 2. náměstek primátora Aleš Dufek. 
Město počítá v příštích letech také s ře-
šením problémů s parkovacími místy. Aby 
došlo ke zlepšení co nejrychleji, navrhne 
na vhodných místech rozšíření stání a zřídit 
kolmá parkovací místa. V krátké době by 
tak mohly ve Zlíně vniknout desítky nových 
stání. Hledat se budou také způsoby, jak 
zvýšit počet parkovacích míst na sídlištích, 
kde je situace dlouhodobě nejhorší. 
Zásadní změnu čeká na základě progra-
mového prohlášení přidělování finančních 
dotací do sportu. „Hodláme jednoznačně 
zvýšit podporu sportů s širokou základnou 
dětských, žákovských a juniorských kate-
gorií,“ vysvětlil náměstek primátora Ondřej 
Běták. 
V řadě bodů programové prohlášení nava-
zuje na již Radou města Zlína rozpracované 
či avizované projekty. Týká se to například 
vyhotovení „Strategie města Zlína, která by 
měla určit směr rozvoje města s výhledem 
do roku 2020 a reflektovala by strategic-
kou studii Zlínského kraje,“ oporu v prohlá-
šení má i ambiciózní projekt Chodníky 300.
Současná Rada města Zlína se ve svém 
programovém prohlášení přihlásila i k pro-
jektům, o kterých se už dlouho diskutuje. 
Hodlá například zrekonstruovat ulici Most-
ní nebo zahájit přípravu na revitalizaci Pa-
mátníku T. Bati.  Zdeněk Dvořák

Opravy chodníků patří k prioritám města / foto: Ivo Hercik



5

město zlín

Anketa
Co říkáte na programové prohlášení?

Josef Devát,  
zastupitel města (KDU-ČSL)
Jde o vydařené programové prohlášení. 
Z pohledu nás, tedy KDU-ČSL, je důležité, že 
v něm zůstala podpora obnovy sakrálních ob-
jektů. Držím radě palce, ať se jí podaří záměry 
realizovat. S naší podporou může počítat. 

František Petr,  
zastupitel města (ZHN)
Záměr investovat do každé z místních částí  
3 miliony korun na řešení ožehavého problé-
mu, který obyvatele dlouhodobě trápí, pova-
žujeme za pozitivní signál, avizující větší míru 
pozornosti, kterou chceme spoluobčanům 
v nich žijících, minimálně v průběhu příštích 
čtyř let, věnovat.

Martin Janečka,  
zastupitel města (ČSSD)
Nikdo mi programové prohlášení rady nedal, 
proto ho neznám. 

Miroslav Hladík,  
zastupitel města (ODS)
Jsem rád, že programové prohlášení v mno-
hém navazuje na práci předchozího politic-
kého vedení města. V řadě bodů bych uvítal 
větší konkrétnost, například v sociální ob-
lasti, sportu a dalších oblastech. Vítám, že 
v programovém prohlášení není vize „malých 
radnic“ v místních částech. Nezdá se mi roz-
hodnutí poslat do každé místní části částku 
tři miliony korun. Jsem pro jejich finanční 
podporu, mnohde i vyšší, ale nemělo by jít 
o paušální částku, ale peníze navázané na ře-
šení konkrétních problémů. 

Lubomír Nečas, strana SPOZ,  
předseda místní organizace Zlín
Z toho, co vím, je patrné, že Zlín v příštích 
letech převratné změny nečekají. Trochu mi 
vadí záměr poslat do každé místní části tři 
miliony korun, jde podle mě o diskrimina-
ci ostatních lokalit ve Zlíně. Třeba já bydlím 
na Jižních Svazích a ty by si také zasloužily tři 
miliony korun. Třeba na nová parkovací místa 
nebo opravy chodníků.

k věci
Pohled bývalých primátorů na prohlášení� � � � � � 
Oslovili jsme všechny vrcholné předsta-
vitele města od roku 1990, aby se k pro-
gramovému prohlášení Rady města Zlína 
vyjádřili. Zde přinášíme jejich pohled.
Jaromír Schneider (primátorem byl v obdo-
bí 1990 – 1994)
Programové prohlášení jsem si s velkým 
zájmem přečetl. Konstatuji, že je velmi vel-
korysé, je v něm hodně projektů a plánů. 
Otázkou tedy zůstává, zda bude v silách 
rady zajistit jeho realizaci – z hlediska eko-
nomických i lidských zdrojů. 
Mou výhradou k tomuto dokumentu je to, 
že v něm chybí vize, jak dál bude fungovat 
magistrát. Vím, že proběhly nějaké změny 
a další zřejmě proběhnou. A právě to mělo 
v programovém prohlášení být, aby občané 
věděli, že současná koalice nehodlá akcep-
tovat stav, v jakém magistrát převzala. 
Kladem programového prohlášení je jeho 
přehlednost. Je členěné na segmenty a pro-
to pro veřejnost srozumitelné. 
Vladimír Daťka (1994 – 1998)
Z věcného hlediska nemám k obsahu pod-
statné připomínky. Je tam asi všechno, co 
je nutné při odpovědném řízení samosprávy 
města řešit. Z formálního hlediska je zřejmá 
snaha o stručné a jasné definice problémů, 
témat a úkolů, aby materiál nebyl rozsáhlý 
a nečtivý... 
Protože programové prohlášení je spíše 
deklarativní materiál, uvítal bych formální 
sestavení podle kapitol až jako druhou část 
materiálu, předřadil bych něco jako „pream-
buli“ - tedy jakési filozofické či ideové pojetí 
cílů tohoto vedení města, co se týká stylu 
práce, předpokládaných přínosů a výsledků 
apod. Nazval bych to VIZE - to je to, co chy-
bělo vedení města v posledních cca deseti 
letech po období transformace v letech de-
vadesátých. Zde se mohly zdůraznit priori-
ty volebního období ve výčtu cca tří až pěti 
strategických cílů, to je, co považuje nové 
vedení města za nejdůležitější cíle. 
Poněkud mi chybí doplnění časových hle-
disek u některých položek (kde to je mož-
né), například u ekonomiky, rozpočtu nebo 
optimalizace práce úřadu, aplikace auditů, 
zveřejnění jejich výsledků a nápravných 
opatření.... 
Jinak přeji RMZ úspěšnou realizaci svých 
cílů a hlavně klid na práci k jejich naplnění.
Zdeněk Dostál (1998 – 2002)
Programovým prohlášením se většinou 
vytýká obecnost. Také v tomto najdeme 
obecné formulace, ale jen v přiměřené míře 
a u bodů, kde to jinak asi ani napsat nejde. 
V zásadních věcech je tento dokument vel-
mi konkrétní, což oceňuji. Mám na mysli 
například sdělení, že nedojde k privatizaci 
městských společností Teplo Zlín a Tech-
nické služby Zlín, bude zahájeno odkanali-

zování Velíkové, Klečůvky a Malenovického 
podhradí a zejména, že bude dokončen 
nový Územní plán města, což je pro další 
rozvoj Zlína nesmírně důležité. Poněkud 
nejisté mi přijde sdělení, že město poskyt-
ne každé místní části částku tři miliony ko-
run. Mezi místními částmi jsou velké rozdíly, 
jiná je třeba Klečůvka a Malenovice. Jsem 
ale přesvědčený, že se tento bod bude ješ-
tě konkretizovat právě podle toho, co bude 
v jednotlivých místních částech potřeba 
udělat. Celkově je toto programové prohlá-
šení docela sympatické a těm, co jej budou 
realizovat, přeji hodně úspěchů. 
Tomáš Úlehla (2002 – 2006)
Měl jsem zatím možnost číst pouze úryv-
ky komentované v Deníku a Mladé frontě 
Dnes. Myslím si, že je patrná snaha změnit 
pořadí priorit bývalé samosprávy „za každou 
cenu“, ale s dobrým úmyslem upřednostnit 
projekty, které příliš nezatíží rozpočet města 
na straně jedné, a těmi, co budou co nejdří-
ve vidět na straně druhé. Chybí mi tam stra-
tegické a koncepční vize, vycházející z dlou-
hodobých potřeb Zlína stát se atraktivním 
evropským městem pro mladé lidi, což je 
však těžký úkol. Celkově však vítám „mu-
nicipální bibli“ jako pozitivní, k občanům 
vstřícný podkladový materiál, který může být 
aktuálně zkorigován či doplněn. 
Irena Ondrová (2006 – 2010)
Až na výjimky se mi zdá programové prohlá-
šení jen velmi obecné – zejména porovnám-
-li je například s posledním volebním progra-
mem ODS, který byl doslova „ušit na míru“ 
všem částem města Zlína a z tohoto důvodu 
byl také daleko více kontrolovatelný. 
V jednotlivých bodech programového pro-
hlášení se zcela zřetelně navazuje, či spíše 
pokračuje na základech, či rozpracovaných 
projektech z minulého funkčního období. Je 
zřejmé, že naše koncepce byla promyšlena 
dlouhodobě, s přesahy na několik funkčních 
období.
Příkladem je revitalizace současného Domu 
umění do podoby Památníku T. Bati. Bez 
dobře promyšlených a již realizovaných kro-
ků minulého vedení města by nebylo možno 
tento bod zařadit do programového prohlá-
šení. Dalším příkladem je budování a do-
končení silnice I/49, kdy jde „pouze“ o do-
končení akce, která byla započata – včetně 
dofinancování v minulém funkčním období. 
Závěrem: oceňuji to, že v mnoha projektech 
a činnostech se navazuje na předchozí kro-
ky minulých reprezentací. Naopak se mi 
nelíbí jistá obecnost a tedy i malá kontro-
lovatelnost některých bodů. Chybí mi zcela 
některé nové investiční záměry zejména 
v oblasti sociální (senioři), sportu (stadion 
mládeže), bezpečnosti (rušení nočního kli-
du), školství atd. Zdeněk Dvořák



6

město zlín

Knihovna zve do poboček 
v místních částech 
Za vypůjčením dobrého čtení nemusí obyvatelé 
zlínských místních částí vážit cestu do centra. 
Krajská knihovna Františka Bartoše (KKFB) 
totiž neposkytuje služby jen v centru v Ústřed-
ní knihovně, ale i v okrajových částech města. 
Na financování městské funkce knihovny se 
podílí statutární město Zlín.

KKFB tak nabízí své služby čtenářům ve třech 
obvodních knihovnách na Jižních Svazích, Dí-
lech a v Malenovicích a v 11 menších poboč-
kách v místních částech: Jaroslavice, Kostelec, 
Kudlov, Lhotka, Louky, Mokrá, Prštné, Příluky, 
Štípa, Velíková, Jižní Svahy – Podlesí. 
„Ve většině poboček je kromě výpůjček knih 
a časopisů také veřejný přístup na inter-
net, mimo pobočky ve Štípě, Jaroslavicích 
a na Mokré. Pobočky v místních částech oce-
ňují především maminky s malými dětmi a lidé, 
pro které je z nějakého důvodu cestování 
do centra obtížné,“ vysvětlila ředitelka KFBZ 
Zdeňka Friedlová. Zda je knížka v konkrétní po-
bočce, si čtenáři mohou zjistit na www.kfbz.cz, 
kde je také uvedena provozní doba a kontakty. 
Některé pobočky jsou na svém místě desítky 
let, ale jsou i pobočky zcela nové. Druhou nej-
mladší, otevřenou v roce 2007, je knihovna 
Podlesí (na snímku), umístěná v přízemí obyt-
ného domu se vstupem z vnitřního nádvoří. 
„Proto je také trochu skrytá kolemjdoucím. 
Je zde k dispozici téměř 6 000 knih, 6 titulů 
časopisů a dva počítače s veřejně přístupným 
internetem. Pobočka je otevřena dvakrát týd-
ně v pondělí (od 14.00 do 18.00) a ve čtvrtek 
(od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 18.00),“ 
pozvala k návštěvě Zdeňka Friedlová.  [bk]

Investice v místních částech � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vážení občané,
stránky Magazínu Zlín věnované místním 
částem vás pravidelně informují o za-
jímavém dění a spolkových aktivitách 
v různých částech města. V této aktivitě 
budeme i nadále pokračovat. Květnovým 
číslem vás ale chceme postupně sezná-
mit se zajímavým materiálem, který reka-
pituluje akce realizované v jednotlivých 
místních částech v roce 2010 na základě 
priorit komisí místních částí. Výčet, který 
zpracovala Monika Michálková ze Středis-
ka komunikace s místními částmi zlínské-
ho magistrátu, přehledně ukazuje, kolik 
peněz se dostalo do jednotlivých částí Zlí-
na a jakým způsobem byly využity.
Na úvod připomeňme, že Zastupitelstvo 
města Zlína na svém jednání dne 5. 2. 
2009 schválilo princip dělení finančních 
prostředků určených na financování výda-
jů v jednotlivých místních částech města 
Zlína v letech 2009 – 2010.
Komise místních částí v roce 2010 zvoli-
ly 171 priorit v souladu s výší přidělených 
finančních prostředků. Kromě toho byla 
v první polovině roku 2010 postupně do-
končena většina z 34 akcí, u kterých byla 
v roce 2009 zahájena příprava s předpo-
kladem realizace v roce 2010. Z celko-
vého počtu 205 akcí bylo do konce roku 
2010 zrealizováno 179 akcí a v roce 
2011, popř. v dalším období by mělo být 
dokončeno zbývajících 26 akcí. Jedná se 
většinou o akce časově náročnější zejmé-
na z hlediska přípravy. 
Priority KMČ Malenovice 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 8 647 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 2 527 000 Kč
Celkem: 11 174 000 Kč
Akce roku 2009 k dokončení v roce 2010:
 ▪ předláždění chodníku podél panelových 

domů na ul. Tyršova, II. etapa a ul. Huso-
va, 611 tis. Kč

 ▪ předláždění chodníku na tř. Svobody včet-
ně úpravy parkoviště před obchodem, 
v roce 2009 čerpání 1,02 mil. Kč, v roce 
2010 čerpání 107 tis. Kč 

 ▪ parkoviště u kostela, 286 tis. Kč
 ▪ vybudování zastávky MHD 1. máje, 117 

tis. Kč
 ▪ oprava komunikace a vybudování zastáv-

ky MHD, Kamenec II, 113 tis. Kč
 ▪ úprava povrchu asfaltového hřiště č. 259, 

ul. Mlýnská, v roce 2009 čerpání 102 tis. 
Kč, v roce 2010 čerpání 250 tis. Kč

 ▪ oplocení hřiště č. 290, ul. Chelčického, 
75 tis. Kč.

 ▪ rekonstrukce hřiště č. 260, tř. Svobody, 
v roce 2009 čerpání 1,7 mil. Kč, v roce 
2010 čerpání 119 tis. Kč 

 ▪ oprava a rozšíření komunikace, ul. Hu-
sova, v roce 2009 čerpání 102 tis. Kč, 
v roce 2010 čerpání 91 tis. Kč 

Zrealizované akce v roce 2010:
 ▪ projektová dokumentace k rozšíření míst-

ní komunikace, ul. Mlýnská (od garáží 
po tř. Svobody), 175 tis. Kč

 ▪ projektová dokumentace k rozšíření míst-
ní komunikace, ul. Mlýnská - II. etapa 
(od tř. Svobody po ul. Tyršova), 130 tis. Kč 

 ▪ předláždění komunikace, ul. Zabrání,  
48 tis. Kč

 ▪ oprava chodníku, tř. Svobody (část ul. Hu-
sova po Merkur), 938 tis. Kč

 ▪ oprava chodníku, tř. Svobody (část ul. 
Mlýnská po ul. Zahradní), 1, 723 mil. Kč

 ▪ předláždění chodníku, tř. Svobody (před 
lékárnou), 60 tis. Kč 

 ▪ studie proveditelnosti rekonstrukce ko-
munikace ul. J. Staši a ul. Tyršova, 100 
tis. Kč

 ▪ projektová dokumentace na parkoviště, 
ul. U Sídliště a tř. Svobody, 120 tis. Kč

 ▪ oprava parkovacích stání, tř. Svobody 
(Merkur - Belveder), 1,247 mil. Kč

 ▪ předláždění vozovky, ul. Tyršova (u soko-
lovny), 96 tis. Kč

 ▪ přechod, ul. Tyršova, 135 tis. Kč
 ▪ rozšíření chodníku, Merkur - ul. Mlýnská, 

132 tis. Kč
 ▪ projektová dokumentace na parkoviště, 

ul. Zahradní, 98 tis. Kč
 ▪ projektová dokumentace na opravu míst-

ní komunikace, ul. Zabrání, čerpání v roce 
2011

 ▪ projektová dokumentace k opravě napo-
jení ul. Fügnerova na ul. Svárovec, čerpání 
v roce 2011

 ▪ 11. ZŠ - osvětlení sportoviště, 456 tis. Kč 
 ▪ 11. ZŠ - dětské hřiště, 555 tis. Kč
 ▪ 11. ZŠ - obnova lajnování hřiště, oprava 

sítí a odstranění plísní, 462 tis. Kč
 ▪ MŠ Milíčova - dětské hřiště, 162 tis. Kč  

(+ 448 tis. Kč dotace ze St. fondu životní-
ho prostředí) 

 ▪ MŠ Svobody - dětské hřiště, 351 tis. Kč
 ▪ dětské hřiště, Skalka, 989 tis. Kč
 ▪ doplnění 3 ks fitness prvků pro seniory 

a stojanu na kola, hřiště č. 262, 133 tis. 
Kč

 ▪ asfaltový koberec na hřiště „Bostonek“, 
218 tis. Kč

 ▪ příspěvek na nákup hasičského vozu, 
750 tis. Kč

 ▪ prezentace činnosti komise, 2x vydání 
Malenovického zpravodaje, 52 tis. Kč

 ▪ osvětlení vánočního stromu (nákup svě-
telných řetězů, instalace, revize), 49 tis. 
Kč

 ▪ činnost komise, podpora společenských 
akcí (např. vánoční akce), 14 tis. Kč

Nevyčerpané finanční prostředky převede-
né do roku 2011: 216 000 Kč [mm, bk]

místní části



7

město zlínfestivaly
Literární jaro láká spisovatelskou špičku � � � � � � 
Festival Literární jaro si odbyl svou premiéru 
loni a navazuje na tradici Literárního května 
a Literru, které v minulosti pořádali studenti 
UTB. Letošní ročník nabídne od 27. dubna 
do 10. května autorská čtení, besedy o li-
teratuře, představení nových knih, setkání 
se zajímavými osobnostmi, výtvarnou dílnu 
i výstavu. Pozvání přijali známí spisovatelé, 
ale i autoři, kteří debutovali teprve nedávno. 
Zahájení festivalu 27. dubna bude věno-
váno představení knihy Milovníci knížek 
a vernisáži fotokoláží Miroslava Huptycha. 
V programu v Muzeu jihovýchodní Moravy 
vystoupí básníci Jiří Žáček, Miroslav Huptych 
a spisovatelé Josef Kejha a Antonín Bajaja 
spolu s herečkou zlínského divadla Helenou 
Čermákovou.
 V dalších dnech ve Zlíně vystoupí Tereza 
Brdečková s Jiřím Dědečkem, svou tvorbu 
představí Petra Hůlová s Vesnou Tvrtković, 

ze svých knih i z dosud nepublikovaných 
textů budou číst Hana Lundiaková, Hana 
Pachtová a Tomáš Změškal. Dva programy 
budou věnovány knihám pro děti – Tereza 
Horváthová spolu s ilustrátorkami Michae-
lou Kukovičovou a Evou Volfovou představí 
knihy nakladatelství Baobab a spisovatelé 
Markéta Pilátová a Ivan Binar spolu s Iva-
nou Pecháčkovou knihy z nakladatelství 
Meander. Večer poezie uvede básnířku 
Marii Šťastnou, Aleše Kauera, Jana Vilímka 
a Jiřího Pejlu. „Za pořady se milovníci knih 
mohou vydat k nám do knihovny, do knih-
kupectví a kavárny Loft 577 nebo Studia Z. 
Závěr festivalu 10. května pak bude patřit 
společnému vystoupení Edy Kriseové a Mi-
roslava Zikmunda ve Vile Tomáše Bati,“ 
pozvala Zdeňka Friedlová, ředitelka Kraj-
ské knihovny Františka Bartoše. Letošní 
ročník Literárního jara pořádají nakladatel-

ství KNIHA ZLIN, INNIT ART, o.p.s. a Krajská 
knihovna Františka Bartoše společně se 
spisovatelem Antonínem Bajajou. Záštitu 
převzali primátor města Zlína a České cen-
trum Mezinárodního PEN klubu. Festival 
se koná za podpory Ministerstva kultury 
ČR a Zlínského kraje. Kompletní program 
a další informace jsou k dispozici stránkách  
www.literarnijaro.cz. [bk]

Patronem festivalu je Jiří Langmajer  � � � � � � � � � 
Doslova dramatické dny plné novinek 
z českých a slovenských jevišť čekají na fa-
noušky divadelního kumštu. Od 23. do 27. 
května se v Městském divadle Zlín na di-
vadelním festivalu Setkání 2011 Stretnu-
tie zabydlí kritici, studenti divadelních škol 
a další diváci, aby zhlédli celkem třináct 
představení hlavního programu a zpestřili 
si jej dvacítkou doprovodných akcí v rámci 
festivalového off programu. „Šestnáctý roč-
ník přehlídky je letos z důvodu omezeného 
rozpočtu o den kratší, přesto však nabídne 
pestrou paletu divadelních tvarů. Jeho pa-
tronem se stal herec Jiří Langmajer, který 
se na jevišti objeví hned první festivalový 
den v inscenaci Mefisto Divadla pod Pal-
movkou Praha. Cílem dramaturgicky vyhra-
něné přehlídky zůstává prezentovat zcela 
původní hry, adaptace či dramatické no-
vinky přeložené z cizího jazyka. Zároveň se 
musí jednat o první uvedení daného titulu 
v Čechách či na Slovensku od ledna 2010,“ 
vysvětlila mluvčí divadla Hana Šmardová.

Program je naplánován do Velkého sálu, Stu-
dia Z a do sálu Malé scény na Štefánikově 
ulici. A nabídne například Gottland v podání 
Národního divadla moravskoslezského Ost-
rava, Korespondenci V+W z Národního diva-
dla Brno, Napichovače a lízače od Divadla 
SkRAT Bratislava, Tajomný pokoj vecí v po-
dání Divadla Jána Palárika Trnava, Misan-
tropa od brněnského Buranteatru, Ksicht ze 
Slovenského národného divadla Bratislava 
či Kurz negativního myšlení ze Švandova di-
vadla na Smíchově Praha. Městské divadlo 
Zlín se v hlavním programu představí s hrou 
Je třeba zabít Sekala a představením pro 
děti Čučudejské pohádky.
Off programem pak bude za dobrého počasí 
žít venkovní prostor kolem divadla – zájemci 
se mohou těšit na koncerty, pouliční divadlo 
na chůdách nebo fire show i pohádky pro 
děti nebo odborné semináře. Všechny akce 
off programu nabízí volný vstup. Vstupenky 
na představení lze zakoupit v pokladně diva-
dla či přes web www.divadlozlin.cz. [bk]

Zlínské jaro zve k diskuzi i na úklid potoka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Další pozvánka je na festival, který bude mít 
od 5. do 8. května svou premiéru. Novinka 
se jmenuje Zlínské jaro 2011 a půjde o fes-
tival demokracie a občanské společnosti 
a jeho partnerem je i statutární město Zlín.
„Dvacet let po Sametové revoluci se vel-
mi diskutovalo o stavu naší společnosti. 
Významné osobnosti veřejného života se 
shodly na tom, že demokracii se musíme 
stále učit. Bude prý trvat nejméně tři gene-
race, než se postkomunistické stigma poda-
ří zmírnit a překonat. Ideou Zlínského jara 
je poskytnout další impulz občanské spo-

lečnosti či iniciovat aktivity vedoucí k ožive-
ní celospolečenské diskuze,“ vysvětlil koor-
dinátor festivalu Tomáš Pasterný.
Jednotlivé dny festivalu mají svá specifická 
zaměření a názvy. Ten první bude Dnem 
přemýšlení, záštitu nad ním převzal Václav 
Havel. Následovat budou Den tvůrčí, Den 
pracovní a Den sváteční. Zlínské jaro 2011 
bude vidět doslova všude. Den přemýšlení 
se odehraje v divadle. Programu se zúčast-
ní například Jiřina Šiklová, Zdeněk Tůma 
nebo Erik Tabery. Den tvůrčí bude rozmani-
tou projekcí filmů a uskuteční se ve Velkém 

kině, návštěvníci se můžou těšit například 
na snímky Oko nad Prahou nebo Odcháze-
ní. Na ulicích se bude také diskutovat nad 
tématy z předchozího dne, debaty se budou 
moci vést i v motorovém vláčku, který bude 
projíždět Zlínem. V Den pracovní pomohou 
dobrovolníci s úklidem předem určených lo-
kalit, závěrečný Den sváteční je určený pro 
prezentaci občanských sdružení a nezis-
kových organizací na Jarmarku neziskovek 
na náměstí Míru, na který pak naváže Kon-
cert pro Zlín. Podrobný program festivalu 
najdou zájemci na www.zlinskejaro.cz. [bk]

Festival je svátkem divadla / foto: archiv pořadatele

Jeden z pořadů loňského ročníku / foto: archiv KFBZ 

Zlínské jaro - Kabinet Václava Havla / foto: archiv



8

tenkrátměsto zlín
Proměny zlínského bydlení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Zlín se až do konce 19. století v ničem ne-
lišil od mnohých venkovských měst na Mo-
ravě. Základem obživy jeho obyvatel bylo 
zemědělství doplňované tu více, tu méně 
nejrůznější řemeslnou výrobou a drobným 
obchodem. Antonín Slovenčík ještě ve 30. 
letech 20. století zachytil ve svých Poznám-
kách k místopisu starého Zlína z vlastní 
zkušenosti jeden důležitý rys života tehdej-
šího města: „V ulici Dlouhé dolní bydlí vět-
šinou opět rolníci, proto byly domy stavěny 
jako usedlosti s prostrannými dvory a hos-
podářskými budovami. Bylo zde mnoho ho-
vězího dobytka a potřebné potahy. V ulici 
Dlouhé horní se chovala v každém domku 
kráva a koza jako ostatně ve všech do-
mech ve městě. Velmi mnoho dobytka měli 
měšťané – až 25 kusů jeden hospodář.“
Zkusme si představit to překvapení, které 
by vzbudila přítomnost byť jen jediného 
živého dobytčete na dnešním zlínském 
náměstí Míru. A přitom to vlastně není tak 
dávno, kdy hospodářská zvířata patřila 
zcela přirozeně k zázemí téměř každého 
domu na náměstí. Dokladem je například 
vzpomínka historika a zlínského rodá-
ka Karla Stloukala (nar. 1887): „Všechny 
domy na náměstí měly dozadu dlouhé 
dvory, ústící v postranních čtyřech ulicích. 
Končily vraty, aby se do domů mohlo vjíždět 

zezadu vozy svážejícími úrodu.“ Připojme 
k tomu ještě popis domu, který se nacházel 
v dnešní Bartošově ulici pod radnicí, jak jej 
uvádí Antonín Slovenčík: „Dům byl dvojitý, 
uprostřed s vraty a malou brankou – vjezd 

Dobytčí trh asi r. 1920 na pozadí počátků moderní výstavby fy Baťa dle Kotěrova návrhu / foto: Státní okresní archiv Zlín

Navštívíme-li dnes některý z autenticky dochovaných baťovských čtvrt či půl-
domků, zcela jistě nás po stránce bytového komfortu nijak neohromí. Nepa-
trná předsíň, malá kuchyň, miniaturní koupelna se záchodem, prudké schodi-
ště do patra, stísněné pokoje, minimální úložné prostory. Jak zásadní předěl 
v kultuře bydlení znamenala ve Zlíně rozsáhlá výstavba nových obytných čtvrtí fir-
my Baťa, pochopíme až ve chvíli, kdy nahlédneme za baťovský horizont. Uvidíme 
totiž Zlín, který se v otázce bydlení a každodennosti řídil úplně odlišnými pravidly, 
která byla respektována a považována za zcela přirozená po celá předešlá staletí.

 Náměstí v místech dnešní pošty / foto: SOkA Zlín

Vzpomínka na staré 
zlínské bydlení
„Tu uličku postavila někdy v prvních letech 
minulého (19.) století správa zlínského 
velkostatku a jmenovala se původně (až 
do roku 1887) Haltéře (...). Zlíňané si to zko-
molili na Oltéře. 
Domky připomínaly svým půdorysným uspo-
řádáním skromné valašské chalupy. Posta-
vené z vepřovic, omítané a obílené, měly 
do ulice dřevěné štíty sedlových střech, kte-
ré byly kryté šindelem.(...) Domek končil ma-
lým chlévkem a skromnou zahrádkou, mezi 
nimi pár schodků k vodě, kde se máchávalo 
prádlo. (...) Do chalupy (...) se vstupovalo 
ze dvorka těžkými dveřmi s nadsvětlíkem 
do šeré předsíňky, kde stávaly nádoby s vo-
dou. (...) Z předsíňky vedly dveře do obytné 
jizby, vlevo do světničky staříčkovy a upro-
střed do tmavé kuchyňky. (...) Sotva v ní bylo 
k hnutí a nepatrným okénkem tam pronikalo 
trochu světla ze sousedního dvorka. (...) 
V pravém koutě v temnotě stával začaděný 
sporák, vlevo u stěny tak nadosah starý kre-
denc a uprostřed v hliněné podlaze dřevěný 
poklop. Tady se po pár schodkách sestu-
povalo do nevětraného sklípku, tak akorát 
na otočení. (...) Z hlavní obytné jizby nám zů-
stávaly vzpomínky především na krásný hrací 
obraz P. Marie nad postelemi.“

Ze vzpomínkového textu U pramenů staro- 
zlínských pověstí, jehož autorem je Eduard 

Staša, vybral a upravil Zdeněk Pokluda.

Malá okna, nízký strop a skromné vybavení, 
i takto ještě roku 1934 vypadalo bydlení 
v místní části Trávník, foto SOkA Zlín

do dvora i vchod do domu z dvora. Ve dvoře 
byly dobré hospodářské budovy, při domě 
komora dolní a horní a malý sklep. Budo-
va od ulice měla slušný vzhled a ve dvoře 
vzorný pořádek.“
Stáje a stodoly patřily ke Zlínu ještě před 
sto lety stejně jako dnes parkoviště a ga-
ráže. Zpoza průčelí domů na náměstí se 
do veřejného prostoru často linulo nejen 
bučení, ale také typické pachy domácího 
zvířectva, které lidé po celá staletí vníma-



9

li se stejnou samozřejmostí, jako my dnes 
hluk a zápach dopravních prostředků.
Až na nečetné výjimky měla většina domů 
někdejšího Zlína charakter zemědělských 
usedlostí vesnického typu s třídílným vnitř-
ním uspořádáním. Uprostřed domu býval 
vstup do síně, odkud se vcházelo na jednu 
stranu do jizby, která byla centrálním obyt-
ným prostorem, na druhou stranu se ze 
síně vstupovalo do komory. V podélné ose 
pak na samotný dům navazovala další hos-
podářská stavení.
Dům tehdy plnil mnohem více rolí než dnes. 
Rozhodně nebyl pouze místem odpočinku 
pro rodiče a jejich děti. Velmi plynule se 
propojovala funkce obytná a řekněme vý-
robní, ať už ve formě zemědělského dvora 
či řemeslné dílny. Takto vytýčenou domác-
nost sdíleli kromě samotného hospodáře 
a jeho nejbližší rodiny obvykle také tovary-
ši a učedníci u řemeslníků, čeledíni a dě-
večky v případě usedlostí zemědělských. 
Dům se tak vlastně stával jakousi základní 
ekonomickou jednotkou, která živila mnoh-
dy řadu různorodých osob, podílejících se 
na činnostech s domem spojených.
Teprve s prudkým rozvojem tovární výroby 
koncem 19. století se tento po staletí zaži-
tý a tradičně fungující model bydlení rych-
le proměňuje, protože se rapidně zvyšuje 
možnost nacházet zaměstnání mimo dům. 
Ještě roku 1880 pracovalo ve Zlíně v za-
městnaneckém poměru pouze 59 % eko-
nomicky aktivní populace, a to navíc pře-
vážně v drobných řemeslnických dílnách 
nebo jako zemědělští dělníci. Naproti tomu 
roku 1921 již získávalo obživu v zaměstna-
neckém poměru 84 % a o devět let později 
dokonce 96 % ekonomicky aktivních obyva-
tel, navíc naprostá většina z nich pracovala 

jako dělníci v továrnách. Masové rozšíření 
námezdní práce mimo dům vyvolané ve Zlí-
ně od počátku 20. století rozvojem obuv-
nického průmyslu mělo za následek nejen 
rychle stoupající počet obyvatel města, ale 
také zvýšenou poptávku po novém bydle-
ní. První plánovitá výstavba firemní obytné 
čtvrti dle návrhu architekta Jana Kotěry 
z roku 1918 v prostoru Letné se ještě po-
koušela kombinovat potřeby nového byd-
lení a tradičního modelu se silnou vazbou 
na zemědělskou práci. Ale brzy bylo jasné, 

že to nemůže fungovat. Nový dům totiž 
plní zcela odlišnou funkci, než jakou hrála 
dřívější usedlost. Nový dům je prostor, kte-
rý slouží pouze k bydlení, navíc ho obývá 
zpravidla jediná rodinná jednotka složená 
z rodičů a jejich dětí. Není to místo, kde se 
získává obživa, nýbrž se má stát klidným 
zázemím pro odpočinek dělníka.
Proces proměny pojímání domu a jeho 
funkcí nebyl samozřejmě ničím zlínsky 
specifickým. Co můžeme ovšem zcela jistě 
za specifické považovat, je rychlost a dyna-
mika, s jakou se tato změna ve Zlíně udála. 
Starý Zlín plný dvorků, stodol a spíše ves-
nických zemědělských usedlostí se spous-
tou hospodářského zvířectva se během 
nemnoha desetiletí vytrácí a je nahrazován 
moderními bytovými jednotkami s tekoucí 
teplou i studenou vodou a splachovacími 
záchody (obrázek v pravém horním rohu je 
ukázkou prolínání původní zástavby a mo-
derních měšťanských domů, ulice Kvítko-
vá po r. 1932, Státní okresní archiv Zlín). 
Někdejší úzké průchody mezi jednotlivými 
domy a mohutná vjezdová vrata do dvorů 
se stávají minulostí a novým standardem 
jsou vzdušné rastry ulic s promyšleně roze-
setými krychlemi domů posazenými v par-
kově upraveném terénu.
Jediné místo, kde ještě dnes můžeme za-
žít něco málo z té rychle zmizelé atmosfé-
ry starého Zlína, nalezneme na Cigánově 
v bezprostředním okolí sochy sv. Antonína. 
Ano, tady zůstává poslední miniaturní ost-
růvek někdejšího Zlína, i když bučení krav 
a vůni chlévské mrvy si musíme přimyslet 
ve své fantazii. David Valůšek

město zlíntenkrát

Sieglův dům na křižovatce ulic Nadkostelí a Štefánikovy asi 1918–1920 / foto: Státní okresní archiv Zlín



10

město zlínměsto zlín společnost
Zlínské folklorní stopy Karla Pavlištíka  � � � � � � � 

Jste rodák z Uherského Brodu, kdy a proč 
se z Vás stal Zlíňák?
Do Zlína jsem se s rodinou přistěhoval 
v roce 1962. V tu dobu jsem ukončil studi-
um etnografie na Karlově univerzitě v Praze, 
ve Zlíně hledali pro muzeum etnografa, což 
byla skvělá příležitost k tomu ukončit úvahy 
o tom, kdy změnit povolání profesionálního 
tanečníka za povolání, na které jsem se při-
pravoval, až to tancování skončím. 
Měl tehdy Zlín své folklorní podhoubí, 
do kterého jste se začlenil? 
Ano, měl. A ne ledajaké. Od roku 1940 tu 
působil Krúžek moravských Slováků (poz-
ději Slovácký krúžek, pak až doteď- Vonica), 
v němž působili lidé z celého Slovácka, kteří 
do Zlína přišli za prací do Baťových závodů. 
Na starozlínských tradicích stavěli zaklada-
telé Bartošova souboru písní a tanců, který 
vznikl v roce 1952 a nepřetržitě působí do-
dnes, soubor učňovské mládeže Vesna, kte-
rý ale v druhé polovině 60. let zanikl. Hned 
když jsme se s manželkou objevili ve Zlíně, 
přišly z různých stran výzvy ke spolupráci. 
Já jsem se zpočátku hodně bránil, protože 
jsem se chtěl plně věnovat nové profesi – 
práci etnografa v muzeu. Měli jsme kom-
plikace se získáním místa pro manželku 
a místa v jeslích pro tehdy ještě ne tříletou 
dcerku. Ale pak, shodou řady okolností, 
jsem začal pomáhat ve Vesně a odtud jsem 
přešel do Slováckého krúžku, z něhož se 
stala Vonica, pořadatel legendárních „prv-
ních pátků“ a vítěz IV. celostátního festivalu 
folklorních souborů v Popradě.
Kulturní dění ve Zlíně stále ovlivňujete, 
stál jste třeba u zrodu kulturní komise...
V kulturní komisi Rady města Zlína jsem 

v devadesátých letech působil, spolupra-
coval jsem na vytvoření statutu Kulturního 
fondu města i Ceny města. Málo se dnes 
už ví, že v počátcích byl kulturní fond Zlína 
inspirací i pro další města. Byla to smyslupl-
ná práce v dobrém týmu, s výsledkem, který 
plní předpokládané společenské poslání.
Na co by měl být Zlín podle Vašeho pohle-
du folkloristy hrdý? 
Ve Zlíně působí výborné a známé folklorní 
soubory, je tu řada výborných cimbálových 
muzik, jsou tu tři festivaly: FEDO, Zlínské 
besedování a v Malenovicích Děti v pod-
hradí. Je tu nová tradice Lešetínských 
fašanků. V ZUŠ Zlín je kvalitní výuka hry 
na cimbál a dlouhou a dobrou tradici tu má 
příprava mladých muzikantů ve školní cim-
bálové muzice Strunečka a Strunka. Řada 
mladých kvalitních muzikantů pro soubory 
vyrůstá i na dalších zlínských hudebních 
školách. Ve Zlíně je řada dobře vedených 
dětských folklorních souborů. Pro mne sr-
deční záležitostí a mimořádnou cenností 
jsou besedy u cimbálu, které poskytují 
možnost zazpívat si lidové písničky a za-
tancovat lidové tance lidem, kteří nevyvíjejí 
aktivní činnost v souborech, ale ty písnič-
ky k svému duchovnímu životu potřebují. 
Známá jsou Lukovská setkání s folklorem, 
která vždy s bohatým programem pořádá 
soubor Kašava (od roku 1978 jich bylo 70). 
Naprosto unikátní jsou besedy u cimbálu, 
které ve zlínském Domě kultury pořádá 
jednou měsíčně Zlínská cimbálová muzika, 
a které jsou svým způsobem pokračováním 
Prvních pátků Vonice. Čtyřistapadesátáos-
má (458!) s názvem Zpívání se Zlínskou 
cimbálovou muzikou se bude konat třetí 
květnové úterý... Blanka Kovandová

Karel Pavlištík (vpravo) / foto: archiv

Pavlištík a Kašava
Snad nejvýraznější stopu zanechal Karel Pavliš- 
tík v historii Valašského souboru Kašava, který 
oslavil v dubnu čtyřicetiny.
Jak se to stalo, že se Moravský Slovák 
„přešaltroval“ na Valacha? 
Já jsem se z ničeho na nic nepřešaltrovával. 
Jen jsem po vyhazovu z muzea a z Vonice díky 
statečnosti tehdejšího předsedy JZD Kašava, 
Josefa Jarcovjáka, získal možnost k působe-
ní – byť veřejně nepřiznanému - ve folklorním 
souboru a díky tomu tak zůstat v minimálním 
kontaktu se svým profesním oborem, národo-
pisem. Pracovat s valašským tanečním mate-
riálem nebyl pro mne problém. Jednak jsem 
byl z předchozího působení v profesionálním 
souboru zvyklý pracovat s materiálem z růz-
ných národopisných regionů, jednak v Kašavě 
po valašsky tancovat uměli a navíc bylo dost 
příležitostí k účasti na různých kurzech a škole-
ních, které vedla dnes už legendární sběratelka 
a taneční folkloristka Zdenka Jelínková, a tam 
znalost valašského tanečního materiálu rozši-
řovat a prohlubovat. Ale přešaltrovat z jedné 
mentality do druhé? To přece ani nejde.

Z etnografa dělníkem 
Z politických důvodů musel odejít v roce 1971 
ze zlínského muzea a až do roku 1990 se živit 
jako dělník nebo pracovník v JZD.
Byla to pro Vás ta nejtěžší doba? Nabí-
zela vůbec něco pozitivního?
Každá věc v životě má svůj rub i líc. A stejně 
jako u tisíců dalších, kteří se dík normaliza-
ci octli v situaci jako já, byl i u mne ten rub 
v mnohém drsný. Mimo jiné nesmírné a ne-
nahraditelné škody přineslo téměř dvaceti-
leté vyloučení z aktivní činnosti v oboru. To 
není přehnané tvrzení. Například vědomosti 
tvůrců z oblasti tradiční rukodělné výroby, jejíž 
dokumentaci jsem se léta věnoval, už nikdy 
nezaznamenám, protože si je moji pamětníci 
v době, kdy jsem byl zahnán od své práce v mu-
zeu, odnesli do hrobu... Proto také už nikdy 
nedopíši do své knížky Dřevo, proutí, sláma 
v tradiční rukodělné výrobě na Podřevnicku 
kapitolu o tesařích a sekernících, kteří patřili 
k elitě tradičních řemeslníků, která by vzdala 
hold jejich mistrovství a tradiční rukodělné 
práci vůbec. Práci na té kapitole jsem si ne-
chával jako závěrečnou autorskou „lahůdku“. 
K dalším problémům, zejména k těm, které to 
způsobilo rodině, se nerad vracím. K pozitivům 
té situace patřilo setkání se spoustou moud-
rých a vzdělaných lidí v oborech, k nimž by 
mne moje muzejnická profese pravděpodobně 
nikdy nepřivedla, hlavně však setkání s řadou 
slušných a statečných lidí, kteří mně a rodině 
s naprostou samozřejmostí a bez okázalých 
gest, dokázali i v těch nejošemetnějších a pro 
ně riskantních situacích pomáhat. Jsem rád, že 
mám příležitost jim vyjádřit svou úctu a vděk.



11

sport město zlín
Málek: Byly to bombastické osobáky� � � � � � � � � �
Před dvěma a půl lety ukončil svou mimo-
řádně úspěšnou plaveckou kariéru a teď 
dohání ty sporty, na které dříve neměl 
čas. Daniela Málka, dlouhé roky nejlepší-
ho českého prsaře a jednoho z nejlepších 
závodníků na světě, tak můžete vidět hrát 
fotbal, volejbal, badminton nebo jezdit 
na kole. A nebo v bazénu. „Občas si cho-
dím zaplavat,“ potvrdil Daniel Málek. 
A nejen to. Dokonce jste si letos i zazá-
vodil za zlínský B-tým. Chystáte návrat? 
Když mi kamarád a trenér Zdeněk Kasá-
lek nabídl možnost zaplavat si v Oldboys 
teamu, tedy zlínském béčku, neváhal jsem 
ani vteřinu. Nejedná se ale o žádný návrat 
k vrcholovému plavání, to by ty výsledky 
musely být aspoň o třídu lepší, nýbrž o re-
cesi, zpestření a možná i snahu motivovat 
mladé. 
Galerie vašich úspěchů je mimořádná. 
Kterého si ceníte nejvíce? 
Dvou pátých míst na OH Sydney 2000. 
Olympiáda je pro sportovce vždy ten nej-
větší vrchol a jsem rád, že se mi podařilo 
příjemně překvapit spoustu lidí právě na té 
australské. Musím přiznat, že ani já jsem 
takové „bombastické“ osobáky neočeká-
val - asi to bylo tou Austrálií. Hodně vysoko 
bych ve svém žebříčku hodnotil i titul mis-
tra Evropy dosažený ve stejném roce ve Va-
lencii.
Jak vidíte současnost zlínského plavání?
Snad ve všech činnostech dochází k tomu, 
že se období úspěšná střídají s obdobími 
méně úspěšnými v různě nepravidelných 
vlnách. Zlínské plavání, ač dlouhodobě pa-
tří mezi úspěšné tuzemské kluby, si v po-

sledních několika letech vybralo oddechový 
čas a nyní je ve fázi čekání na výraznější 
úspěch. K tomu je v současnosti nejblíže 
duo zlínských plavců Markéta Strapková 
a Karel Beníček. Nejsou to jediní talenti, 
ale zrovna od těchto čerstvých mistrů re-
publiky bych nejvíce očekával brzké vyzdvi-
žení zlínského praporu i na mezinárodní 
scéně. Markéta má nyní před sebou neleh-
ký úkol kvalifikovat se na Mistrovství světa 
v Číně, což, v případě úspěchu, může být 
skvělý odrazový můstek pro Olympijské hry 
v Londýně. Kája je o něco mladší, tak se 
zatím ještě rozkoukává, ale i ten může brzy 
udělat plaveckou díru do světa. Moc bych 
jim to přál, a stejně tak i jiným vycházejícím 
zlínským talentům.
Sledujete zlínskou komunální politiku? 
Jak se vám jeví současné vedení radnice?
Byl jsem teď v zahraničí, tak se postupně 
seznamuji s tím, co se mezitím událo. Nic-
méně informačně zavalen zrovna nejsem, 
některá jména současného vedení jsou mi 
zatím neznámá, takže jsem zaujal neutrál-
ní postoj. Navíc současné vedení radnice 
se na svých postech ještě příliš neohřálo, 
takže na nějaké soudy je příliš brzy. Zhru-
ba tak za rok bych měl být schopen na tuto 
otázku odpovědět. Zdeněk Dvořák
Úspěchy: startoval na třech OH (1996, 
2000, 2004), na OH v Sydney v roce 2000 
skončil pátý na 100 a 200 metrů prsa, 
na ME v 25metrovém bazénu ve Valen-
cii v roce 2000 se stal mistrem Evropy 
na trati 50 metrů prsa. Získal 65 titulů 
mistra ČR v kategorii dospělých, překo-
nal 31 českých rekordů v téže kategorii.

Daniel Málek má po skončení aktivní kariéry více času na jiné sporty / foto: archiv D. Málka

Krátce

 ■ Studenti přivezli titul
Hokejový tým Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
se stal mistrem ČR. Ve finále Akademických 
her, které hostil Slaný u Prahy, porazil Ost-
ravskou univerzitu 7:5. „Měli jsme týmového 
ducha a obrovskou vůli po vítězství,“ sdělil 
Michal Rudecký, kapitán mistrovské UTB. 
V základní skupině se hokejistům zlínské uni-
verzity nedařilo, když prohráli s UP Olomouc 
0:2 a Ostravou 3:5. Ve čtvrtfinále však pora-
zili Vysokou školu ekonomickou v Praze 7:4 
a v semifinále skládali reparát s Olomoucí, 
hlavním favoritem turnaje. „Bylo to drama, 
ale vyhráli jsme 3:2 v prodloužení,“ sdělil 
Rudecký. Odveta se Zlínským vydařila i ve fi-
nále proti Ostravě. Sestava UTB: Burda, Čech, 
Farda, Hromada, Janča, Janík, Karafiát, Mar-
tyčák J., Martyčák T., Motal, Piluša, Rudecký, 
Stuchlík, Sýs, Ševčík, Šimek, Vaněk, Vinklá-
rek, Vodný, Vyoral.  [dvo]

 ■ Házená: zlato zamířilo do Zlína
Skvělého úspěchu dosáhly vybrané žákyně 
osmých a devátých tříd ze ZŠ Zlín, Křiby 4788, 
na republikovém finále v házené, které hosti-
la Velká Bystřice. Děvčata postupně porazila 
házenkářky z Velkého Meziříčí, Prahy, Plzně 
a ve finále si poradila i s děvčaty z Olomouce. 
Zlínské házenkářky si tak zaslouženě odvez-
ly titul mistryň České republiky. Na druhém 
místě skončily házenkářky z Olomouce a třetí 
místo obsadila děvčata z Prahy. Sestava Zlí-
na: Lucka Bubláková, Terka Krajčová, Monča 
Kříčková, Terka Mladenova, Míša Kučerová, 
Terka Řezníková, Verča Čižmářová, Peťa Hor-
ňáková, Míša Kolářová, Bára Lanková, Kája 
Dolinová, Peťa Vozíková.  [red, dvo]



12

město zlín dobové fotografie
Vážení čtenáři,
již potřetí přinášíme tematickou stranu 
složenou z dobových fotografií, které jste 
nám zaslali. Vzhledem k tomu, že jde 
o květnové číslo, dvě fotografie jsme vě-
novali májové tematice.

Fotografie číslo 1 sice není technicky do-
konalá, ale zase zachycuje unikátní po-
hled na místo nad křižovatkou ulic Břez-
nická a Mostní z kraje 60. let minulého 
století. „Dokazuje, že prostor pod dnešní 

ukazuje, že i výzdoba společenských pro-
stor podléhala v šedesátých letech době. 
A tak zaměstnanci Centroprojektu tančili 
na večírku oslav MDŽ pod stropem s pěti-
cípou hvězdou… 

Snímkem číslo 4 se opět vracíme k osla-
vám 1. Máje ve Zlíně, jen se ponoříme 
ještě hlouběji do historie, konkrétně 
do třicátých let minulého století. Pochází 
z archívu, který získal po doktoru Albertovi 

primář Jiří Bakala. „Oslavy Svátku práce 
byly u Baťů vyhlášené. Momentka potvr-
zuje, že na ně mířilo s elánem i nejvyšší 
vedení firmy. V první řadě zleva páno-
vé Čipera, Baťa a Vavrečka, za nimi pak 
usměvavý dámský doprovod – v tmavém 
kostýmku například paní Baťová,“ vysvětlil 
pan Bakala. [bk]

Pokud chcete i vy přispět do naší rubriky 
a podělit se s ostatními o poklady svého 
fotoarchivu, posílejte snímky na adresu  
zdenekdvorak@muzlin.cz. Vítány jsou při-
tom také fotografie z dob nedávno minu-
lých - i ty mohou mít své kouzlo.

2

3

4

1

sportovní halou docela žil – bylo zde tržiš- 
tě i pravidelné stanoviště kolotočů,“ po-
znamenala autorka Jitka Mahdalová.

Máj nebýval jen „lásky čas“, ale také čas 
„dobrovolné“ účasti v prvomájovém prů-
vodu hlavní dopravní tepnou Zlína, která 
tou dobou nesla jméno Revoluční. 1. Máj 
roku 1976 zachycuje snímek číslo 2 posla-
ný do redakce Magazínu Zlín paní Marií 
Šubovou.

Jitka Mahdalová zaslala i snímek číslo 3 - 
pohled do tanečního sálu hotelu Moskva 



13

Zlín se může stát 
Mekkou moderního 
cestovatelství � � � � � � � 
S cestovatelem, spisovatelem a ředite-
lem festivalu Neznámá země Miroslavem 
Náplavou jsem vedla korespondenční roz-
hovor. Mezi Brnem a Zlínem poletovaly 
ve virtuálním světě myšlenky, slova a věty. 
Zlínský patriot (já) se ptal a světoběžník 
(on) odpovídal. Vyloupnul se zajímavý „Jiný 
pohled“ na Zlín…
Jaké jsou Vaše první vzpomínky na Zlín?
Zlín mám z doby mého dětství neodmys- 
litelně spojen s dvěma pravidelnými zá-
žitky. Jednak je to pět deka vlašského 
a pět deka rybího salátu na jeden talířek 
se dvěma rohlíky v automatu Tržnice. Do-
jížděl jsem do Zlína totiž jednou za rok 
k očnímu lékaři na kontrolu a tohle byla 
má pravidelná odměna „po akci“. Dru-
hou vzpomínkou jsou návštěvy podnikové 
prodejny Svitu, neboť již v sedmé třídě 
jsem měl nohu číslo 8 (zastavila se mi 
na 13) a sehnat vhodné body na úzkou 
chlapeckou nohu byl malý zázrak. Takže 
já jsem si boty nevybíral, ale kupoval ty, 
které mi sedly. Později mám Zlín zafixován 
až s podzimem roku 1996, kdy jsme si 
s Petrem Horkým, coby dva cestovatelští 
zelenáči, smluvili schůzku s tehdejším pri-
mátorem města, Vladimírem Daťkou. Naši 
myšlenku uspořádat oslavu 50 let od prv-
ního startu slavné cestovatelské dvojice 
Hanzelky a Zikmunda právě ve Zlíně při-
jal stejně vlídně, jako nás osobně. Od něj 
jsme putovali k doktoru Karlu Pavlištíkovi 
do muzea a po jeho intervenci jsme se do-
stali až k samotnému Miroslavu Zikmun-
dovi do jeho vily. Tehdy a tam se zrodil 
festival Neznámá země a letošní patnác-
tý ročník je jasnou odpovědí, jak pánové 
naše smělé plány přijali a jak moc vážně 
jsme to tenkrát mysleli my. Zlín tak pro mě 
bude vždycky spojen s cestováním.
Čím je pro Vás právě Zlín specifický?
Můj pohled na Zlín v sobě nese nejen otisk 
Bati, dravého podnikatelství, odvážné ar-
chitektury, filmových ateliérů, ale hlavně 
Hanzelky se Zikmundem. Za ty roky, co 
do Zlína jezdím, už vím, že všechno moh-
lo být jinak. Jiří ze Zlína rozmrzelý odešel, 
velkoryse věnoval dům dětskému staci-
onáři a žil v Praze. Kdo ví, co by z dneš-
ního nezpochybnitelného fenoménu H+Z 
ve Zlíně zůstalo, pokud by tehdy odešel 
i Miroslav a po letech nepřišel jejich spo-
lečný přítel Karel Pavlištík s nápadem 
věnovat jejich archiv městu a zrealizovat 
stálou expozici v muzeu. Ale coby kdyby 
v reálném životě neplatí. Potenciál fondů 
spravovaných muzeem je obrovský, Zlín 
se může stát Mekkou moderního cesto-

vatelství v naší zemi. Má na čem stavět, 
a čím přitáhnout návštěvníky. Jde jenom 
o to uchopit příležitost za pačesy. Držím 
palce smělým plánům. 
To mě zaujalo. Jaké smělé plány máte 
na mysli? 
Například já mám moc rád zlínskou Zoo-
logickou zahradu Lešná. Je výborně po-
skládaná – návštěvník během jedné ná-
vštěvy může projít všemi kontinenty. Už 
jsem ve Zlíně slyšel nápad umístit právě 
tam expozici o moderním cestovatelství, 
včetně slavné dvojice H+Z nebo Eduarda 
Ingriše, jehož archív jsme před lety dopra-
vili rovněž do Zlína. Tam by, podle mě, měl 
pavilon takového zaměření hlavu a patu 
i vysokou návštěvnost.
Vy jste procestoval velký kus světa. Jaký 
je pohled na Zlín očima světoběžníka?
Je to město s nezaměnitelnou tváří. Mno-
há města se časem začnou slévat do ta-
kové té jednotné podoby, ale Zlín bude 
vždycky vyčnívat. A musím říct, že mně se 
jeho zdánlivě strohá tvář líbí – mám rád 
funkcionalismus, mám rád moderní umě-
ní, líbí se mi i diskutované nové Kulturní 
centrum architektky Jiřičné. 
Ale taky máme velký tovární areál v cen-
tru města…
I ten může městu přinést velké oživení. 
Na mnoha místech světa, třeba v Kapském 
Městě, byly staré přístavní doky přestavě-
ny na kulturně-obchodní centrum. Ale tře-
ba slavná brněnská Vaňkovka je pro mne 
typickým příkladem, jak promarnit šan-
ci, protože obchod zde zvítězil nad vším. 

Na druhou stranu ve Zlíně se k baťovským 
stopám přistupuje s posvátnou úctou až 
moc. Zajímalo by mě třeba, co bude s Do-
mem umění? Opravdu tam znovuvznikne 
Památník Tomáše Bati? Pro mne to není ta 
pravá myšlenka. Kdo tam bude chodit? Ro-
diny s dětmi v neděli odpoledne? Těžko… 
Chci říct, že někdy vracet budovám jejich 
původní náplň také není moc šťastné.
Vraťme se k motivu Zlín – město cesto-
vatelů. Jak se ve Zlíně pořádá čtrnácti-
denní festival?
Za těch patnáct let jsme se učili a získáva-
li zkušenosti metodou pokus, omyl. Někte-
ré načasování nebo akce se neosvědčily, 
jiné zase ano. Je to živý organismus a za-
plaťpánbůh za to. Víme, že do Zlína za tou-
to akcí jezdí lidé třeba přes půl republi-
ky. Hodně si cením také toho, že jsme se 
za ty roky vždycky uměli dobře domluvit 
s místní radnicí, která je naším důležitým 
partnerem při pořádání Neznámé Země. 
Spousta festivalů má tendence kočovat 
a „rozlézat se“ po různých městech re-
publiky. To my nechceme. Neznámá Země 
je pro nás nepřenosná a snoubí se se 
Zlínem, i když nás sem tam lákají jinam. 
V posledních dvou letech sem jezdím ješ-
tě daleko častěji. Jako editor obsáhlého 
výboru z literárního díla pánů Hanzelky 
a Zikmunda jsem u pana Zikmunda strávil 
pracovně mnoho dní. A tak mohu říct, že 
přátele mám díky svému životnímu stylu 
po celém světě a díky posledním patnácti 
letům je mám i tady, ve Zlíně. A za to jsem 
opravdu rád. Blanka Kovandová

jak nás vidí



14

město zlín aktuálně

Krátce
 ■ Senioři se můžou poradit

Mezi velmi aktivní organizace, které působí 
ve Zlíně, patří Svaz důchodců ČR, jehož Kraj-
ská rada Zlínského kraje sídlí na Lorencově 
ulici. „Poskytujeme služby každý pracovní 
den, na naše informační centrum se obra-
cí řada důchodců,“ sdělil Rudolf Dočkálek, 
předseda Svazu důchodců ČR, Krajské rady 
Zlínského kraje. Dodal, že zájemcům je po-
skytnuto bezplatné poradenství v řešení so-
ciálních, finančních, majetkových a právních 
problémů. 
Kontakt: Rudolf Dočkálek, tel. 577 011 528, 
e-mail: sder.zlinskykraj@seznam.cz.

 ■ Poděkování dárci
Mateřská škola Zlín, Slínová 4225, děkuje 
společnosti Diamonds Technology, s.r.o., 
za to, že věnovala částku 150 000 korun 
na pořízení nábytku pro celou jednu třídu. 
„Ve školství je stále nedostatek finančních 
prostředků na vybavení a pomůcky pro děti, 
proto považuji tento sponzorský dar za vý-
znamnou pomoc. Za všechny zaměstnance 
a děti velký dík,“ vzkázala ředitelka školky 
Marie Maulová.

 ■ Den stromů na hradě Lukově
Spolek přátel hradu Lukova a Odbor život-
ního prostředí a zemědělství Magistrátu 
města Zlína pořádají akci nazvanou Den 
stromů na hradě Lukově, která se uskuteč-
ní v sobotu 21. května od 10.00 do 17.00. 
K vidění budou ukázky ošetřování památ-
ných stromů, vyzkoušet si můžete zážitkové 
lezení. Pro děti jsou připraveny přírodovědné 
soutěže a hry, program doplňuje i výstava fo-
tografií památných stromů Zlínska.

 ■ Květinový a farmářský jarmark
Ve dnech 17. až 19. května se na náměs-
tí Míru uskuteční v nové podobě květinový 
a farmářský jarmark. Návštěvníci budou 
moci tentokrát vybírat nejenom ze širokého 
sortimentu květin, rostlin, bylinek, dřevin 
a zahradních potřeb, ale novinkou bude pro-
dej masných a mléčných potravinových pro-
duktů, čerstvé zeleniny a pečiva od výrobců 
a farmářů z domácí produkce. Jarmark bude 
probíhat každý den od 8.00 do 18.00.

 ■ Preventivní akce Senioři
Na 5. května připravilo preventivně infor-
mační oddělení policie ve Zlíně akci Senioři. 
V době od 8.00 do 12.00 budou ulicemi po-
dél Benešova nábřeží ve Zlíně procházet pří-
slušníci Policie České republiky, kteří budou 
seniory upozorňovat na možná nebezpečí 
v podobě různých podvodníků, kteří se snaží 
vloudit do domácností starších osob a při-
pravit je o úspory. Policisté zároveň seniorům 
proradí, jak takovým situacím předcházet 
a jak postupovat v případě, že se v ní ocitnou.

Magazín Zlín se rozšířil o obrazové přílohy   � � � � 
Součástí Magazínu Zlín budou od tohoto čísla až do konce roku obrazové přílohy doku-
mentující historii osídlení místa, kde se v současné době nachází krajské město. Auto-
rem obrazových příloh je výtvarník a popularizátor Miroslav Černý. 
„Tento projekt velice vítám. Vědět o místě, 
kde žiji, znamená mít k němu vztah. A po-
kud mám k něčemu vztah, tak to v myšlen-
kách neopouštím a chráním. Víte, polovině 
čtenářů tohle může připadat zbytečné, čtvr-
tina seriál vyhodí, ale zbytek Zlína to nějak 
vstřebá. A to není málo, atmosféra v ulicích 
našeho města se může proměnit,“ podotkl. 
Komu jsou obrazové přílohy určeny? 
Kromě těch, kteří se srdcem cítí Zlíňany, tak 
především mladým lidem. Obklopují se vir-
tuálním světem, protože jim samotná reali-
ta nepřipadá zajímavá. Tak tomu ale není. 
No a materiál je určen i pro učitele, takový 
dosud chybí. Připravím pro ně metodický se-
minář, jak mohou s listy ve výuce pracovat. 
Co hodláte čtenářům nabídnout? 
První tabule začíná v mlhách starší doby 
kamenné, kde mnoho nálezů ze samého 
Zlína nemáme. Brzy se ale přeneseme přes 
dobu bronzovou a zlínské Kelty, až ke šlech-
tě a starozlínským mýtům. A ze zadní strany 
nějakou zajímavost k tomu. V budoucnu by 
bylo pěkné ukázat i sochy, významné budovy 
a třeba stromy – zkrátka tak, abychom byli 
nenásilně poučeni o prostoru, kde žijeme. 
Jak náročné je vytvoření grafického listu? 
Myslím na to a ono to potom jde i rychle, ale 
těch ilustrací si stejně poněkud neskromně 
vážím. Dal jsem si totiž celkem nesnadný 
úkol přemalovat vizuálně nesourodé objekty 
jako hrnec, dům, portrét, či pověst tak, aby 
se k sobě výtvarně hodily a neztratily přitom 
výpovědní schopnost. A pak odpadá i pro-
blém s autorskými právy, to dávám radnici… 

Před nedávnem jste vydal knihu o minu-
losti Zlína. Co vás k její sepsání vedlo? 
Cítíme, že našemu městu chybí ta poklidná 
atmosféra Kroměříže nebo Hradiště. Lidé 
někam spěchají a jsou anonymní. Ten ruch 
hodně spojuji s průmyslovou minulostí. Ale 
Zlín byl i před Baťou. Tady našlapujeme také 
po celých vrstvách lidské paměti a nevíme 
o tom. Chtěl jsem dát příležitost fantazii. 
Nedávno jste v Českém centru v New Yor-
ku uvedl multimediální projekt Cirkus Člo-
věk. Kde je možné vidět něco z vaší dílny?
Na výstavě Play Orbis Pictus, nyní v Brně. 
Nejbližší autorská představení pak proběh-
nou začátkem května v pražské Arše, při-
pravuji také hudbu pro divadlo ostravské. 
No a ve Zlíně zvu do Alternativy na cyklus 
„Černých večerů“.  Zdeněk Dvořák
Mgr. Miroslav Černý 
Narozen 26. 3. 1965 ve Zlíně. Pedagog, hu-
debník a výtvarník. Ženatý, pět dětí. Vyučuje 
výtvarnou výchovu na Gymnáziu Lesní čtvrť. 
Výtvarně se uvedl jako ilustrátor vlastních 
publikací (např. Zlín mýtický a historický, 
Pod zlínským rynkem). Jeho hudební čin-
nost je pestrá. Po folkové a undergroundo-
vé minulosti se dnes věnuje komponování 
divadelní a filmové hudby. 
Součástí tohoto projektu bude i tematický 
obal, jehož autorem bude také Miroslav 
Černý. Obal, do kterého bude možné vklá-
dat obrazové tabule, bude distribuován do 
škol, k vyzvednutí bude i v městském in-
formačním centru magistrátu. V současné 
době se na výrobě obalu pracuje.

Miroslav Černý / foto: Ladislav Chromý



15

město zlín



16

město zlín



obuv a kožená galanterie

nově i DĚTSKÁ

CORA CZ spol. s r.o.
Bartošova ul., Zlín 
Tel. 577 595 208 

otevírací doba:
po – pá 9.00 – 12.30 13.30 – 17.30
so  9.00 – 12.00

Prodejna je umístěna v budově INTEGRY

OD NÁVRHU PO REALIZACI

nové kolekce 
obkladů a dlažeb

 nové serie 
vodovodních baterií 

a zařizovacích 
předmětů

kvalitní německé 
a španělské  

O+DL v ceně 
od 298 Kč/m2 

vč. DPH

VYUŽIJTE 
VÝHODY 

NAŠÍ 
VĚRNOSTNÍ 

KARTY 
(registrace zdarma)

Gazel spol. s r.o.
Tř. T. Bati 481, 760 01 Zlín

tel / fax: +420 577 211 534
e-mail: gazelzlin@gazel.cz

www.gazel.cz

to je
moje

AKCE
matrace
zdarma

při nákupu
nad 10.000 Kč

A



jazyková škola

Zahájen zápis do Jednoletého
pomaturitního kurzu AJ 2011/12
sleva 2000,- Kč do 30.6.2011

Zápis do kurzů na školní rok 
2011/12 od 27.5. - 30.6.2011

2011/12

Bartošova ulice 4393
760 01 Zlín
M 774 412 525
info@albi-js.cz
www.albi-js.cz Najdete nás  i na Facebooku

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

nedaleko krajské knihovny)

www.zvonek.cz

PRODEJTE U NÁS VÝHODNĚ I VY!

Nabídka 250 českých 
a německých CK, 
nejlevnější ceny na trhu!

Vyhledávač zájezdů na 
www.cazvonek.cz

více na www.zvonek.cz

BYTY K PRODEJI:
1+kk Zlín - JS, nový byt    749.000 Kč
1+1 Zlín - Malenovice     750.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice    990.000 Kč
2+1 Zlín - Slezská 1.050.000 Kč
2+1 Zlín - Beneš. nábř. 1.250.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 1.049.000 Kč
3+1 Zlín - Na Honech 1.199.000 Kč
3+1 Zlín - Podhoří 1.515.000 Kč
4+1 Zlín - Luční 1.950.000 Kč

ZVONEK
CESTOVNÍ AGENTURA

R

Cestovní agentura ZVONEK
tř. T. Bati 199, Zlín (vedle Potrefené husy)
tel.: 577 214 180

Aktuální nabídka 
LAST MINUTE

zájezdů!

Zlín - Boněcko                 N03867

Exkluzivní nabídka RD v žádané lokalitě 
Boněcko I, po kompletní rekonstrukci, 
garáž pro 2 auta, zahrada s bazénem.
tel.: 603 246 680 Cena dohodou

Zlín - Lhotka                    N03651

Prostorný RD, 2 byty se samostatným 
vchodem, dílna a zahrada. Topení 
na tuhá paliva, možnost garáže.
tel.: 603 246 680 2.499.000 Kč

Zlín - Kostelec                 N04610

RD 5+1 v Kostelci se zahrádkou, 2x 
garáž, dílna, dům je užíván a průběž-
ně udržován, nová střecha.
tel.: 603 246 680 2.499.000 Kč

Zlín - Letná                       N04635

Baťovský půldomek bez zásadnějších 
úprav, zateplený, s menší přístavbou, 
velmi pěkná lokalita, menší zahrada.
tel.: 603 246 680 1.540.000 Kč

Zlín - Louky                      N04214

RD Louky po kompletní rekonstrukci, 
4+kk a 2+kk, pro větší rodinu, vhodné 
k bydlení a podnikání, parkování.
tel.: 603 246 680 5.100.000 Kč



vysoká profesionalita (20 let praxe)                  
nekuřácké prostředí
bezpečnost a spolehlivost

solidnost garantuje David Janeček
veškeré info o cenách na telefonu 800 228 888

Základní umělecká škola  Zlín

tel: 577 210 008
fax:577 210 008

zus.zlin@zus.zlin.cz
www.zus.zlin.cz

ZÁPIS

2. - 4. května 2011

od 14 do 17 hod
00 30

in

Štefánikova 2987

do hudebního, literárně - dramatického,
tanečního a výtvarného oboru

hudební obor:

literárně - dramatický obor:

taneční obor:
výtvarný obor:

v rámci výuky příprava ke studiu na středních a vysokých
školách
zápis žáků základních a středních škol
estetická výchova pro děti od 5 let

přípravná hudební výchova, výuka hry na
hudební nástroje (zobcová flétna, klarinet, saxofon, příčná
flétna, trubka, lesní roh,  housle, viola, violoncello,kontrabas,
klasická, basová a elektrická  kytara, klavír, varhany, keyboard,
cimbál, akordeon, bicí nástroje), zpěv, sbor, hudební soubory

umělecký přednes, práce
v souboru - divadelní představení, tvořivá dramatika

klasický, lidový, moderní výrazový tanec, step
přípravná výtvarná výchova, kresba, grafika,

keramika, malba

»

»

»
»

»

»
»





22

město zlín aktuálně

Nástup zlínských hasičů / foto: archiv

Evropské peníze 
na obnovu centra
Město Zlín může využít na projekty týkající se 
obnovy centra financí z Regionálního operač-
ního programu regionu soudržnosti Střední 
Morava. Výbor regionální rady včera prodlou-
žil městu termín, během kterého může tyto 
peníze ve výši až 120 milionů korun čerpat. 
Původně měl Zlín možnost žádat o finance 
pouze do září letošního roku, proto požádal 
o prodloužení do poloviny roku 2013. 
„Je to určitě výborná zpráva. Naší snaze vylep-
šit zanedbané centrum města už nestojí nic 
v cestě,“ oznámila 1. náměstkyně primátora 
Eva Štauderová. Až 120 milionů korun, které 
může Zlín v souvislosti s obnovou centra vyu-
žít, je nedočerpanou částkou ze stavby KUC. 
„Zatímco dříve bylo navrženo její proinvesto-
vání v menším území, nyní toto území význam-
ně rozšiřujeme,“ upozornila Štauderová. 
Vedení města chce využít prostředky z ROPu 
na projekty Revitalizace Gahurova prospektu 
– předprostor Kulturního a Univerzitního cen-
tra, Rekonstrukci podchodu na náměstí Práce 
a Revitalizaci prostoru Parku Komenského. 
V souvislosti s nimi už vyhlásilo veřejné archi-
tektonické a architektonicko – urbanistické 
soutěže. Termín pro odevzdání soutěžních ná-
vrhů je 16. květen. „V odborné komisi, která 
bude návrhy posuzovat, sedí opravdové kapa-
city, zkušení lidé z oboru. Jsem přesvědčený 
o tom, že zvítězí ty nejlepší návrhy,“ konstato-
val radní Pavel Jungmann.  [dvo]

Světový den bez tabáku
Město Zlín se v rámci projektu Zdravé město 
i letos připojuje k pořádání akcí na podporu 
a propagaci boje proti kouření. Konkrétně 
jde o dvě aktivity, z nichž jedna je zaměřena 
na kuřáky a druhá na restauratéry. V neděli 
29. května od 10.00 do 15.00 bude v areá-
lu Zoo Lešná k dispozici mobilní miniporad-
na pro odvykání kouření. Druhou aktivitou je 
registrace nekuřáckých restaurací ve Zlíně. 
Do databáze mohou být zařazeni provozo-
vatelé těch restaurací, které jsou výhradně 
nekuřácké (nekouří se v žádné části zařízení 
určené pro veřejnost). Databáze je umístěna 
na www.zlin.eu v sekci Zdravé město. [red]

K územnímu plánu přišlo na 300 připomínek  � �
Návrh nového Územního plánu města Zlí-
na má za sebou dvě veřejná projednávání. 
V pondělí 21. března se mohli lidé vyjádřit 
k západní části území, o den později k vý-
chodní. „Osobně mám z veřejného projed-
nání dobrý pocit a jsem ráda, že hodně lidí 
si uvědomuje, o jak důležitý dokument se 
jedná. Každou podanou námitkou a připo-
mínkou se budeme zabývat a budeme ji vy-
hodnocovat,“ uvedla 1. náměstkyně primá-
tora Eva Štauderová, která má územní plán 
ve své kompetenci a osobně se veřejných 
projednání účastnila.
Zatímco v pondělí se velká část debaty dotý-
kala dopravy, v úterý byly hlavním tématem 
nově plánované plochy bydlení. Štauderová 
považuje za velký rest minulosti nedostateč-
nou koncepci dopravy ve Zlíně. Její absence 
pak znamená to, že namísto konkrétního 

vedení silnice jsou v územním plánu vy-
značeny koridory, které jsou velmi široké 
a lidem tak způsobují omezení v budoucím 
využití pozemků. Přitom v případě pravo-
břežní komunikace se jedná o dlouhodobou 
záležitost, která není na pořadu dne. „Přije-
tí nové, kvalitní a trvalé koncepce dopravy 
považujeme za jednu z nejdůležitějších věcí, 
kterou nové vedení radnice čeká,“ uvedla 
Štauderová.
K předloženému návrhu územního plánu 
bylo doručeno na 300 různých připomínek 
a námitek od vlastníků pozemků, občanů, 
podnikatelů a občanských sdružení. Ma-
gistrát a další odborníci zapojení do tvorby 
nového územního plánu se jimi nyní budou 
zabývat. Pokud nedojde k zásadním kompli-
kacím, mohl by být nový Územní plán města 
Zlína přijat v letošním roce. [dvo]

Hasiči letos oslavili šedesátku � � � � � � � � � � � � � � �
Dlouhých 60 let od svého založení si letos 
připomněl Hasičský záchranný sbor Zlín-
ského kraje. Vznikem Okresního veřejného 
požárního útvaru Gottwaldov byl dán zá-
klad působení veřejného hasičstva z povo-
lání zřizovaných státem ve Zlíně.
Stanice ve Zlíně se řadí mezi prvních dva-
cet nejstarších profesionálních hasičských 
sborů na území České republiky. Zřízena 
byla 1. března 1951. Umístěna byla nejprve 
v Domě bezpečnosti, který stával na místě 
dnešního divadla. Z počátku na útvaru slou-
žili tři příslušníci – velitelé, kteří při vyhláše-
ní poplachu připravili potřebnou techniku 
k výjezdu jednotky a počkali na příchod 
dobrovolných hasičů, a dále telefonistky-

-spojařky, kterými byly od roku 1951 Anna 
Barboříková a Emílie Minaříková a od roku 
1952 je doplnila Jarmila Matušková. Prv-
ním velitelem okresního veřejného požární-
ho útvaru byl jmenován Jan Máčil.
Šedesát let od založení vykonává službu 
v jednotce Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje na stanici Zlín 61 příslušní-
ků ve složení: velitel stanice, tři velitelé čet, 
devět velitelů družstev, šest hasičů-tech-
niků chemické služby, tři hasiči-technici 
technické služby, tři hasiči-technici spojové 
služby, tři hasiči-technici strojní služby, 21 
hasičů-strojníků a 12 hasičů (z nichž 3 jsou 
hasiči-instruktoři pro práci ve výšce a nad 
volnou hloubkou). [pd, dvo]



23

město zlínaktuálně

Průvodce sociálními službami je k dispozici i v městském informačním centru na radnici / foto: Ivo Hercik

Průvodce sociálními službami pro rok 2011 � � � �
Zaměstnanci Odboru sociálních věcí Ma-
gistrátu města Zlína opět zaktualizovali 
informační materiál Průvodce sociálními 
(a navazujícími) službami ve Zlíně pro rok 
2011. Brožuru odbor vydal ve spolupráci 
s Centrem služeb postiženým Zlín, o. p. s., 
v nákladu 700 kusů v rámci projektu Pláno-
vání sociálních služeb metodou komunitní-
ho plánování (projekt je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem a Minister-
stvem pro místní rozvoj). V Průvodci jsou 
uvedeny i některé organizace a jejich služ-
by, které na sociální oblast úzce navazují. 
Ve vydání jsou zmíněny i některé komerční 

ubytovny. Tyto žádané služby doplňují na-
bídku ubytování v azylových zařízeních.
Aktualizované vydání obsahuje i některé 
ze služeb v okolí našeho města, které jsou 
především zaměřeny na seniory a na obča-
ny se zdravotním postižením. Průvodce je 
k dispozici k nahlédnutí ve všech poboč-
kách Krajské knihovny Františka Bartoše 
ve Zlíně a k vyzvednutí v Městském infor-
mačním a turistickém středisku v budově 
zlínské radnice. Umístěn je rovněž na www.
zlin.eu. Sjednocená organizace nevido-
mých a slabozrakých ve Zlíně převede Prů-
vodce do zvukové podoby. [jp]

Do škol dorazili poslanci � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Členové Výboru pro vědu, vzdělávání, kulturu, mládež a tělovýchovu strávili dva dny 
na Zlínsku. Na zasedání je pozvala poslankyně za Zlínský kraj Alena Hanáková (STAN). 
Paní poslankyně, co bylo účelem návště-
vy z poslanecké sněmovny na Zlínsku? 
Kontakt s praxí je z parlamentních lavic ob-
tížný. Nabídla jsem proto kolegům možnost 
poznat předškolní, základní, střední a spe-
ciální školství i problematiku dětských do-
movů, a to v regionu, který leží na samém 
východě naší země. Vizovice s blízkým Zlí-
nem nabízejí inspiraci i v péči o kulturní 
dědictví, památky a cestovní ruch, což jsou 
další oblasti činnosti našeho parlamentní-
ho výboru.
Bude mít návštěva konkrétní výstupy?
V průběhu zasedání panovala shoda v ná-
zoru, že problémy, kterými se výbor pro 
vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýcho-
vu zabývá, je nutné řešit napříč politickým 
spektrem. S připomínkami, náměty a dota-
zy, vznesenými v průběhu jednání, se bude 

výbor dále zabývat. Část otázek, týkajících 
se důchodové reformy, jsme již předali mini-
sterstvu práce a sociálních věcí. 
V rámci programu jste navštívili i Kongre-
sové centrum. Jak se Vám a dalším hos-
tům stavba líbí? 
Po návštěvě národní kulturní památky stát-
ního zámku ve Vizovicích a večerní prohlíd-
ce 21. budovy s výhledem na osvětlené bu-
dovy Kongresového a univerzitního centra 
byla architektura Kongresového centra i se 
svým interiérem vnímána poslanci s obdi-
vem. Hodnotili ji jako nadčasovou a mezi 
architekturou Baťova Zlína ji přijímali jako 
osvěžující stavební prvek. 
Nezapomenutelným zážitkem bylo zhléd-
nutí divadelního představení Madam Piaf 
s ohromujícím hereckým výkonem Heleny 
Čermákové. [dvo]

Kde najdete  
obchody a služby?
SÍTOTISK, TERMORAŽBA
Nabízíme potisk textilu a reklamních předmě-
tů, prac. oděvů, deštníků, ražbu loga na diáře, 
peněženky, ochranné značky na vstupenky aj. 
Tel. 604 542 028, www.bpotisk.cz
MALÍŘ – ZLÍN
Provádíme malířské a řemeslné práce vše-
ho druhu od podlahy až po stropy. Je samo-
zřejmostí, že u nás najdete služby od A do Z.  
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz
PNEUSERVIS
Jsme nově otevřený pneuservis v centru Zlína 
na ul. Dlouhá 110. Přezutí za bezkonkurenč-
ní ceny, akční ceny pneumatik; při koupi 4 ks 
pneumatik je přezutí zdarma. Těšíme se na 
Vaši návštěvu. Tel. 723 510 502
MANIKÚRA, PEDIKÚRA NOVĚ!
Přijďte vyzkoušet klasickou mokrou pedikúru 
nově! 100% úleva od bolavých nohou. Ošet-
ření nehtů speciálním přístrojem, masáž se 
zaručeným účinkem. Dále klasická manikúra a 
různé druhy masáží. Objedávky po – pá 8.00 – 
17.00. Tel. 603 956 671, 
www.studio-anicka.wz.cz, Sadová č. 6, Zlín
SEZNAMOVACÍ VEČERY VE ZLÍNĚ -  
SPEED DATING
Hledáte partnera? Cítíte se osamoceni? První 
rychloseznamka ve Zlíně. Během jednoho veče-
ra máte možnost poznat 10-12 protějšků, kteří 
také hledají partnera. Přijďte si užít příjemný 
večer ve Sportbaru ve Zlíně. www.rychlerande-
-zlinsko.cz, e-mail: randezlin@centrum.cz
STAVEBNÍ FIRMA ZDENĚK FIŠER
Střechy na klíč, rekonstrukce rodinných domů, 
oplocení pozemků, pokrývačské, klempířské, 
tesařské práce, montáž střešních oken - prová-
dí Stavební firma Zdeněk Fišer.
Tel. 774 551 953, 608 451 991, 577 982 159
KRMIVA - JANA BLAŽKOVÁ
Krmiva pro hospodářská zvířata, krmné smě-
si, granule, šroty, osiva, obilí, sadba, hnojiva, 
potřeby pro chovatele, speciální směsi a pelety 
pro rybáře. Po - pá 8 - 15 hod.
Bývalé silo Zlín-Prštné (naproti Intersparu), 
tel. 731 771 575, e-mail: janullet@seznam.cz

inzerce



24

město zlín aktuálně

Čepkov: zpoplatnění 
parkování město zabránit 
nemohlo
Za parkování u obchodního centra na Čepko-
vě se bude od června platit. O změně rozhodla 
soukromá společnost, která je vlastníkem 
pozemků, na kterých se parkoviště nachází. 
Město Zlín v žádném případě nemohlo zpo-
platnění parkování zabránit. „Od zástupců 
společnosti jsme dostali žádost o vydání 
stavebního povolení pro stavbu parkovacích 
bran. Tomu jsme vyhověli, protože splnila 
všechny potřebné náležitosti,“ prohlásila 1. 
náměstkyně primátora Eva Štauderová.
Magistrát za minulého vedení uváděl, že par-
koviště vzniklo jako veřejně přístupné a po-
kud by se mělo stát placeným, musel by změ-
nu povolit, což neudělá. V žádném rozhodnutí 
o povolení stavby nebo v kupních smlouvách, 
které město se soukromou společností uza-
vřelo, ale není uvedena jediná podmínka, že 
by se mělo jednat o neplacené parkoviště 
nebo záchytné parkoviště pro Zlín. „Toto par-
koviště bylo povoleno jako parkoviště pro asi 
600 osobních automobilů zákazníků, což je 
doslovná citace z vydaného územního rozhod-
nutí č. 765/Zlín ze dne 19. října 2004 o umís-
tění stavby Obchodní centrum Zlín – Čepkov. 
Žádný z dokladů, který máme k dispozici, ne-
stanovuje, že by mělo jít o veřejné neplacené 
parkoviště. Z toho důvodu společnost nemu-
sela žádat o souhlas magistrátu k zpoplatně-
ní tohoto parkoviště, protože ho nepotřebuje. 
Vyjádření předchozího vedení radnice je tak 
v tomto směru nepravdivé,“ upozornila Štau-
derová. 
V souvislosti se zpoplatněním parkování 
na parkovišti na Čepkově magistrát apeluje 
na řidiče, aby svá vozidla nechávali na kraji 
Zlína a do centra dojeli městskou hromadnou 
dopravou nebo vlakem. V programovém pro-
hlášení rady zároveň vedení města avizuje, 
že bude usilovat o výstavbu nových parkovišť. 
V návrhu nového územního plánu jsou navíc 
zanesené tři lokality, kde by mohla vzniknout 
záchytná parkoviště, a dalších šest lokalit, 
ve kterých by bylo možné postavit podzemní 
parkoviště. [dvo]

Magistrát mění strukturu. Bude efektivnější  � � �
Organizační řád zlínského magistrátu se 
od dubna výrazně změnil. Došlo ke zruše-
ní některých odborů či oddělení, sloučení 
stávajících a také ke zřízení nových. Hlav-
ními důvody pro změny je snaha součas-
ného vedení města zefektivnit fungování 
úřadu, více jej otevřít veřejnosti a zároveň 
snížit náklady na jeho provoz. 
Organizační změny částečně vychází 
i z prvních závěrů procesního auditu, který 
na magistrátu probíhá od podzimu loňské-
ho roku.
„Naše snaha je jasná: magistrát musí být co 
nejvstřícnější k veřejnosti, proto jsme přikro-
čili k těmto změnám. Kompetence jednot-
livých odborů a oddělení jsou nyní jasnější 
a pro lidi srozumitelnější. Přínosem nové 
organizační struktury je i to, že jednotlivé 
odbory a oddělení budou moci spolu lépe 
komunikovat než dříve,“ zní vyjádření stran, 
které tvoří současnou koalici.
Jednou z významných změn z pohledu 
veřejnosti je vyčlenění oddělení dopravy 
z Odboru dopravy a silničního hospodář-
ství a jeho zařazení do Odboru stavebních 
a dopravních řízení (dříve Odbor staveb-
ní) s novým názvem „oddělení dopravně 
správních řízení“. Odbor dopravy a silnič-
ního hospodářství byl na počátku dubna 
zrušen. Z tohoto důvodu se také změnilo 
zařazení oddělení evidence motorových vo-
zidel, které je nově součástí Odboru občan-
sko – správních agend. Novinkou je také 
to, že investice budou nyní řešeny jedním 
odborem: na Odbor investic tak přecházejí 
také opravy chodníků a komunikací, které 
dříve řešil Odbor dopravy a silničního hos-
podářství.

Kromě Odboru dopravy a silničního hos-
podářství došlo například také ke zrušení 
Odboru ekonomického a Odboru správy 
majetku. Jejich kompetence převzal nově 
zřízený Odbor ekonomiky a majetku.
V rámci změn došlo i ke slučování někte-
rých oddělení. Týká se to například agend 
oddělení školství a sportu, které se spojily 
s některými agendami oddělení zdravotnic-
tví a prevence kriminality do oddělení s no-
vým názvem „oddělení školství a správy za-
řízení“ v nově nazvaném Odboru školství. 
Spojilo se i oddělení ověřování s odděle-
ním matrik a obřadnictví do nového „oddě-
lení matrik a ověřování“ v nově nazvaném 
Odboru občansko – správních agend.
Vznikla také nová oddělení. Jedním z nich 
je například „oddělení prevence kriminali-
ty a sportovišť“. V důsledku organizačních 
změn došlo ke zrušení některých pracov-
ních míst. Odcházející zaměstnanci dosta-
nou odstupné určené legislativou.
Protože došlo k vytvoření nových míst, zor-
ganizuje magistrát v souladu se zákonem 
o úřednících osm výběrových řízení. Organi-
zační změny ve svém důsledku zachovávají 
schválený plánovaný počet zaměstnanců 
zařazených do magistrátu ve výši téměř 
487 úvazků.
Změny avizované k počátku dubna nejsou 
ovšem konečné. Struktura magistrátu se 
bude nadále měnit, aby úřad dokázal co 
nejlépe plnit svou funkci a reagovat na po-
žadavky veřejnosti a nadřízených orgánů. 
Potřebu případných dalších změn můžou 
nastínit i konečné závěry procesního au-
ditu, které bude mít vedení města již brzy 
k dispozici. Zdeněk Dvořák

Parkoviště u Čepkova je velmi vytížené / foto: Ivo Hercik



25

město zlínaktuálně

Krátce
 ■ Termíny blokového čištění

Technické služby Zlín mají zpracovaný harmo-
nogram s přesnými termíny blokového čištění, 
tedy čištění komunikací, chodníků a asfalto-
vých odstavných ploch. Seznam termínů je na-
www.zlin.eu/article/88479.technicke-sluzby-
-chystaji-blokove-cisteni. Blokové čištění bude 
probíhat vždy od 8.00 do 15.00. Pro kompletní 
úklid chodníků je nezbytně nutné, aby majitelé 
vozidel respektovali dopravní značky „Zákaz 
zastavení,“ které budou v lokalitách umístěny 
týden před termínem čistění. Při nerespektová-
ní značení může dojít k odtažení auta. 

 ■ Slavnostní shromáždění
Statutární město Zlín ve spolupráci s Krajským 
vojenským velitelstvím ve Zlíně pořádá slav-
nostní shromáždění u příležitosti 66. výročí 
osvobození města Zlína a Dne vítězství. Akce 
se koná v pondělí 2. května 2011 v 11.00 u Pa-
mátníku hrdinů v sadu Komenského.

 ■ Uctění památky E. Beneše
Statutární město Zlín tichou vzpomínkou 
a položením květin uctí památku Dr. Edvarda 
Beneše u příležitosti 127. výročí jeho narození 
v pátek 27. května 2011 v 10.00 u busty Dr. E. 
Beneše (Benešovo nábřeží – parčík).

 ■ Fond na opravy a modernizace bydlení
Správní rada Fondu na opravy a modernizace 
bydlení vyhlašuje výběrové řízení na poskytnu-
tí úvěrů na opravy bytů, rodinných a bytových 
domů. Úvěr lze čerpat například na obnovu 
střechy, zateplení, rekonstrukci technického 
zařízení nebo na výměnu oken. Další informa-
ce a formuláře získáte na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, nám. Míru 
12, kancelář č. 343 (Ing. Lenka Simkovičová, 
tel. 577 630 288), v informačním středisku 
v budově radnice nebo v elektronické podobě 
na internetové adrese www.zlin.eu – Občan – 
Dotace – Fond na opravy a modernizace bydle-
ní. Uzávěrka je 27. května 2011 do 14.00.

 ■ Fond mládeže a tělovýchovy
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení dotací na letní tábory (alespoň 7denní 
pobytové tábory s min. počtem 15 účastní-
ků, alespoň 5denní příměstské tábory s min. 
počtem 10 dětí). Dotace budou poskytnuty 
dětským a mládežnickým organizacím včetně 
státních škol a školských zařízení, které orga-
nizují dětské tábory, zaregistrovaným u MV ČR 
a MŠMT ČR. Uzávěrka příjmu žádostí je 16. 
května 2011. Formuláře žádostí a informace 
poskytuje Odbor školství MMZ (detašované 
pracoviště Zarámí), tel. 577 630 336, N. Krist-
lová. Formuláře jsou k dispozici i na webových 
stránkách města Zlína (www.zlin.eu) v sekci 
Občan – Formuláře – Odbor školství. Vyplněné 
žádosti je nutno doručit osobně.

Hodně soli. Zimní údržba byla náročná  � � � � � � �
Poměrně náročná – tak hodnotí právě 
skončenou zimu pracovníci Technických 
služeb ve Zlíně. Z hlediska údržby komu-
nikací pro motoristy i chodce byly nejkom-
plikovanější měsíce listopad a prosinec. 
Do boje se sněhem a ledem společnost na-
sazovala desítky lidí a veškerou techniku. 
Časný nástup zimy a poměrně časné sně-
žení způsobily, že Technickým službám 
došly zásoby soli a posypového materiálu 
ekogritu již koncem loňského roku. „Skla-
dové kapacity jsme přitom měli naplněné 
maximálně. Soli bylo asi patnáct set tun, 
ekogritu sto padesát metrů krychlových. 
Přesto jsme museli dokupovat další čtyři 
stovky tun těchto posypových materiálů,“ 
sdělil František Kostelník, ředitel Tech-
nických služeb Zlín. Pro srovnání dodal, že 
při běžném průběhu zimy přitom společ-
nost spotřebuje kolem 700 až 1 000 tun 
soli. Technické služby se ve Zlíně starají 
o všechny ulice, s výjimkou páteřních ko-
munikací, kde odstraňování sněhu zajiš-
ťuje Správa a údržba silnic Zlínska. Tyto 
komunikace jsou rozdělené do tří kategorií 

podle důležitosti. Na těch, které jsou zařa-
zené do nejvyšší kategorie, provedou pra-
covníci Technických služeb zmírnění závad 
na sjízdnosti a schůdnosti už do čtyř hodin 
od ukončení spadu sněhu. Letos do boje 
s projevy zimy společnost nasadila 15 pra-
covníků na pozici směnového dispečera, 
36 řidičů a asi 40 lidí určených k čištění 
zastávek a na ruční údržbu vybraných úse-
ků chodníků. V okrajových částech města 
navíc pomáhalo asi 26 osob, s nimiž mají 
Technické služby uzavřené dohody o prove-
dení práce. 
Stroje, které společnost používala k odklí-
zení sněhu a posypu komunikací, se nyní 
budou přeinstalovávat na letní provoz. Vy-
užívat se budou například jako zametací 
stroje nebo ramenové nakladače.
Právě skončená zima se projeví ve vyúčto-
vání celého loňského roku. Náročné na zá-
sahy byly nejen listopad a prosinec, ale 
také leden a únor. „Z účetního hlediska byl 
loňský rok extrémně náročný, což se nega-
tivně projeví v hospodaření společnosti,“ 
poznamenal Kostelník. [dvo]

Zimní údržba nebyla jednoduchá / foto: Ivo Hercik

Dvě nové třídy v mateřské škole  � � � � � � � � � � � � �
Od září letošního roku otevře město Zlín 
nové dvě třídy mateřských škol. Reaguje 
tak na zvýšený zájem rodičů o místa v těch-
to předškolních zařízeních pro jejich děti. 
Třídy budou otevřeny v Mateřské škole 
U Dřevnice ve Zlíně-Loukách. V této ma-
teřince se v současnosti dokončují opravy 
uvolněných prostor Pedagogicko-psycho-
logické poradny (krajské zařízení), která 
změnila své sídlo. „Paní ředitelka žádosti 

o přijetí k předškolnímu vzdělávání přijí-
mala ve shodném termínu jako do všech 
mateřských škol ve Zlíně, tedy 11. až 12. 
dubna,“ uvedla Alena Zubalíková, ná-
městkyně primátora. V rámci správního 
řízení bude o přijetí či nepřijetí dětí roz-
hodnuto do 30 dnů. Statutární město Zlín 
zřizuje celkem 24 mateřských škol. Za po-
sledních sedm let rozšířilo jejich kapacitu 
o deset nových tříd.  [dvo]



26

přehled akcí v květnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN 

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEDVÍDEK PÚ
USA – 2011 - 70 minut – český dabing – (0) – Falcon – animovaný

RYCHLE A ZBĚSILE 5
USA – 2011 – titulky – (12) – Bontonfilm – akční

TÝDEN BEZ ZÁVAZKŮ
USA – 2011 – 105 minut – (12) – titulky - WarnerBros. – komedie

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODA PRO SLONY
USA - 2011- 120 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - drama

KAZATEL
USA - 2011 - (0) - titulky - Falcon - akční, horor (digital 3D)

TVŮJ SNOUBENEC, MŮJ MILENEC
USA – 2011 – titulky – (12) - HCE – romantická komedie

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA
USA – 2011 - 141 minut - (0) - titulky - Falcon - akční, fantasy, (di-
gital 3D)

WESTERNSTORY
ČR – 2011 – (0) – Bontonfilm - komedie 

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAŘBA V BANGKOKU
USA – 2011 – titulky – (12) - WarnerBros. – komedie

29. 5. – 5. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
51. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Filmy v rámci dalšího ročníku zlínského filmového festivalu můžete 
opět zhlédnout v multikině a ve Velkém kině.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ (FKS)
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba 
žádný průkaz ani určitý věk) se pravidelně střídají v multikině, Vel-
kém kině i kině Květen. Cena projekce je 30,-. Cena 3D projekce 
je 50 Kč

4. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DĚCKA JSOU V POHODĚ
USA – 2010 – 106 minut – titulky – (12) - Aerofilms – komedie/
drama

11. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
AVATAR 
USA - 2009 - 161 minut – český dabing - (12) - Bontonfilm - akční/ 
sci-fi (DIGITAL 3D)

18. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VARIETÉ
USA - 2010- 116 minut - (0) - titulky - Falcon - drama, muzikál

27. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
ODCHÁZENÍ 
ČR - 2011 – 93 minut - (12) - Bontonfilm - komedie

PRO DĚTI
Soboty, neděle dopoledne

7. – 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
KYTICE POHÁDEK

14. – 15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MACH A ŠEBESTOVÁ K TABULI

21. – 22. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
Z POHÁDKY DO POHÁDKY 1

8. května v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
KRAKONOŠOVY POHÁDKY

15. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
PEJSKOVÁNÍ 2
Hlavním hrdinou „pejskovacích“ legrácek je zvědavý pejsek Macík, 
který uvádí děti prostřednictvím pejskovacích písniček, her, taneč-
ků a povídání do svého psího světa tak trošku „naruby“.

22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
HRNEČKU VAŘ!

17. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
BAZÁREK S DĚTSKÝM OBLEČENÍM
Prodej dětského zboží. Občerstvení zajištěno. Více informací přímo 
v kavárně v kině Květen.

METROPOLITNÍ OPERA
14. května v 17.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
RICHARD WAGNER: VALKÝRA
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě a pro-
storovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně. Německy s českými 
titulky.
Dirigent: James Levine; Účinkují: Deborah Voigt, Eva-Maria West- 
broek, Stephanie Blythe, Jonas Kaufmann, Bryn Terfel, Hans-Peter 
König; 300 Kč

VELKÉ KINO - AKCE
6. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ZLÍNSKÉ JARO
Den tvůrčí - projekce filmů s tematikou svobody, demokracie a boje 
občanské společnosti za ni (Vše pro dobro světa a Nošovic, Oko nad 
Prahou, Občanský průkaz, Odcházení) a výstava s názvem Namaluj 
svobodu.

28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CZECHTALENT 2011
Finále hudební soutěže mladých zpěváků letos již po šestnácté.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

tř. T. Bati 4091/32, Zlín, www.divadlozlin.cz
možnost rezervací on-line e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: 577 636 207, 737 227 856, fax 577 636 300
po – pá 13 - 18 hod. a hodinu před každým představením

VELKÝ SÁL
1. května ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY
Známé pohádky v exotickém prostředí

2. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEAN GIRAUDOUx: ONDINA
Hra rozumu a citu o velkou lásku

3. května v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
DANA PRAŽÁKOVÁ: VELKÉ TRAMPOTY 
KAŠPÁRKA A KALUPINKY
Výpravná činoherní pohádka s písničkami
Divadelní společnost Julie Jurištové Praha

5. května od 9 do 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO
Besedy pro studenty s významnými osobnostmi, součástí programu 
je představení
JOZEF KRASULA: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE…
(začátek v 19 hod.) V+W na cestě vlastním životem

6. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CATHERINE GALLAGHER‘S S THE IRISH DANCE 
ExPERIENCE ÍRSKA STEP
Taneční show s vícenásobnou mistryní irského stepu a jejím soubo-
rem Irish Promotion Komárno

11. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

11. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADŮZA
Koncert známé zpěvačky s doprovodnou kapelou

12. května v 10.30 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . sk. 17
PETR MARKOV, ZDENĚK BARTÁK: JEDNA NOC 
NA KARLŠTEJNĚ
Historický muzikál na motivy hry Jaroslava Vrchlického
Těšínské divadlo Český Těšín

12. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
ANTON PAVLOVIČ ČECHOV: STRÝČEK VÁŇA
Hořko-směšná komedie s Radoslavem Šopíkem v hlavní roli

13. května. v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 5, 
14. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 8 + Z3
18. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
20. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Nebudeš souzen za to, kdo jsi, ale jaký jsi. Drama podle slavného 
filmu.

17. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ
Divadlo v přímém přenosu

Vítání dětí do života
 ■ 28. ledna

Radek Hlavička, nar. 8. 8. 2010, Svažitá
Adam Růžička, nar. 24. 8. 2010, Mlýnská
Kateřina Cíchová, nar. 29. 8. 2010, 
Budovatelská
Tereza Perůtková, nar. 29. 8. 2010, Podlesí
Šimon Štěpánek, nar. 2. 9. 2010, Družstevní
Václav Lovecký, nar. 2. 9. 2010, Lesní čtvrť
Jakub Večeřa, nar. 3. 9. 2010, Obeciny
Štěpán Sousedík, nar. 4. 9. 2010, tř. 3. května
Prokop Mašláň, nar. 5. 9. 2010, Podvesná
Lukáš Juřena, nar. 6. 9. 2010, Pod Rozhlednou
Tobiáš Grác, nar. 7. 9. 2010, Sokolská
Sára Pokorná, nar. 8. 9. 2010, Nábřeží, Prštné
Anna Knapová, nar. 10. 9. 2010, Na Včelíně 
Adam Bartoň, nar. 10. 9. 2010, Podlesí

 ■ 11. února
Kornelie Ogór, nar. 17. 6. 2010, Na Honech
Edita Dlabajová, nar. 7. 8. 2010, Kostelec
Simona Měřínská, nar. 13. 8. 2010, tř. T. Bati 
Petr Fišer, nar. 23. 8. 2010, Prlovská
Karin Vavrušová, nar. 8. 9. 2010, Štefánikova
Dana Popeláková, nar. 9. 9. 2010, Zálešná
Marcel Pippal, nar. 11. 9. 2010, Budovatelská
Dominik Nagy, nar. 11. 9. 2010, Okružní
Lukáš Pernička, nar. 12. 9. 2010, Česká
Tereza Tomšů, nar. 13. 9. 2010, Kúty
Adam Stavinoha, nar. 13. 9. 2010, Tečovská
Eliška Ivanová, nar. 14. 9. 2010, Nivy
Matěj Žiga, nar. 14. 9. 2010, Okružní
Patrik Lutonský, nar. 15. 9. 2010, Pod Rozhlednou
David Pavelka, nar. 16. 9. 2010, Chelčického 
Viktor Čala, nar. 18. 9. 2010, Nad Ovčírnou
Ladislav Kala, nar. 17. 9. 2010, Zábrančí
Nicole Věchtová, nar. 17. 9. 2010, Vršavská
Adam Kolář, nar. 19. 9. 2010, U Řadovek, Štípa

 ■ 25. února
Kateřina Tenglová, nar. 25. 8. 2010, nám. Míru
Oliver Hilpert, nar. 9. 9. 2010, Jarolímkovo nám.
Markéta Sloučková, nar. 21. 9. 2010, Podlesí
Tobias Opálka, nar. 21. 9. 2010, Okružní
Vojtěch Vořechovský, nar. 22. 9. 2010, Podvesná
Nikol Ďuláková, nar. 23. 9. 2010, Podlesí 
Filip Svízela, nar. 23. 9. 2010, Klečůvka
Karolína Bajgarová, nar. 24. 9. 2010, Na Honech
Adéla Vytlačilová, nar. 24. 9. 2010, 
Budovatelská
Veronika Šoltisová, nar. 25. 9. 2010, 2. května

 ■ 4. března
Šimon Dvorjančanský, nar. 5. 3. 2010, Křiby
Juraj Pipiš, nar. 25. 9. 2010, Budovatelská
Viktorie Vopatřilová, nar. 27. 7. 2010, Zabrání
Elena Poláková, nar. 27. 9. 2010, Mostní
Oliver Švagera, nar. 27. 9. 2010, 1. máje
Zuzana Linková, nar. 29. 9. 2010, M. Knesla
Michal Gargulák, nar. 29. 9. 2010, tř. T. Bati
Alice Olšaníková, nar. 3. 10. 2010, Kamenná
Jakub Novotný, nar. 4. 10. 2010, Havlíčkova
Lukáš Beníček, nar. 4. 10. 2010, Podlesí



27

přehled akcí v květnu kultura
19. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
21. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

SETKÁNÍ 2011 STRETNUTIE
23. až 27. května - 16. ročník mezinárodního divadelního festivalu

23. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAUS MANN, ARIANE MNOUCHKINE: MEFISTO
Fascinující příběh neobyčejně ctižádostivého herce s Jiřím Langma-
jerem a Dušanem Sitkem
Divadlo pod Palmovkou Praha

24. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
T. JARKOVSKÝ, J. VAŠÍČEK: NEKLAN.CZ ANEB ZE 
STARÝCH POVĚSTÍ ČESKÝCH
Vtipná interpretace pověsti o jednom z bájných potomků Přemysla 
a Libuše, Naivní divadlo Liberec

24. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
MARIUSZ SZCZYGIEL: GOTTLAND
Kdo neskáče, není Čech! Karel Gott, Marta Kubišová, nebo Tomáš 
Baťa tady a teď, Národní divadlo Moravskoslezské Ostrava

25. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
DORA VICENÍKOVÁ: KORESPONDENCE V+W
Silná výpověď o životě dvou mimořádných lidí v nelehké době
Národní divadlo Brno

26. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY
Známé pohádky z exotického prostředí

26. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA 

27. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANA MIKOLÁŠKOVÁ: STAROŘECKÉ BÁJE 
A POVĚSTI
Divadelní zpracování známých starověkých pověstí
Divadlo Polárka Brno

27. května v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARD BREIEN: KURZ NEGATIVNÍHO MYŠLENÍ
Sarkastická černá komedie… aneb po dobrém občas nezmůžete 
vůbec nic! V hlavní roli M. Dlouhý, Švandovo divadlo Praha

31. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ
Divadlo v přímém přenosu

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

3. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVŠ MAJÁLES ZLÍN 2011
Největší hudební festival ve Zlíně
v rámci programu vystoupí i skvělý herec a písničkář Jiří Schmitzer; 
projekt řízen studenty FMK UTB ve Zlíně

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky všech dob v podání Heleny 
Čermákové

13. a 20. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry, s úsměvem na rtech, s nad-
hledem a humorem

23. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRITSKÉ SKUPINY VE STÍNU BEATLES A STONES
Hudební večer s Jiřím Černým

STUDIO Z
3. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ JARO 
Autorské čtení prozaiků Hany Pachtové, Hany Lundiakové a Tomáše 
Zmeškala
Projekt řízen studenty FMK UTB ve Zlíně

4. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
S Radoslavem Šopíkem, režisérem Petrem Štindlem a dalšími

7. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
9. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VILIAM KLIMÁČEK: KOMUNISMUS
Naše „normální“ minulost v době normalizace

10. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá

12. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, sk. Z2
JANKA RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ: FRIDY KAHLO
Ženská malířská ikona divadelním štětcem

17. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

19. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá

25. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARIANA ĎURČEKOVÁ, JÁN LUTERÁN: PROJEKT. 
SVADBA
Autorská divadelní inscenace vycházející z reflexe současníků 
na téma svatba. Stanica Žilina-Záriečie

25. května ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUŠAN VICEN: NAPICHOVAČI A LÍZAČI
Vyvracení mýtů a hledání odpovědí na zásadní otázky dneška
Divadlo Skrat Bratislava

26. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MILAN RÚFUS: TAJOMNÝ POKOJ VECÍ
Oslava „obyčejné“ krásy a čistoty, která se rodí z bolesti, ale je o to 
upřímnější, Divadlo Jána Palárika v Trnave

30. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

31. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

DIVADLO MANDRAGORA
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění
Dřevnická 1788, bývalá 6. ZŠ Bartošova čtvrť
Studenti po předložení studijního průkazu sleva 50 %.

3. a 11. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAZÁNEK
Dramatizace románu W. Gombrowicze „Ferdydurke“

4. a 31. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO KONOSTROVA
Dramatizace povídky francouzského prozaika Borise Viana

10. května, 1. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRA S OHNĚM
Autor August Strindberg, „otec“ moderní dramatiky

DIVADELNÍ SOUBOR STUDIO T
32. budova areálu Svit

8. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . .32. budova areálu Svit
ROZSYPANÉ POHÁDKY

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 776 575 307, www.malascenazlin.cz

26. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURANTEATR PODLE MOLIÉRA: MISANTROP
festival, Buranteatr Brno

27. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAURIUS VON MAYENBURG: KSICHT
festival - Současná komedie, Slovenské národné divadlo Bratislava

4. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO
Absurdní groteska o jednom podivném odpoledni 

12. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
ODJEZDY VLAKŮ
Naturalistické komediální drama o hysterii herců

18. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PAN KOLPERT
Komedie o nudě tak velké, že jediný adrenalin přináší až vražda. Ale 
co dál? Režie se ujal Robert Bellan.

19. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
DODO GOMBÁR: MEZI NEBEM A ŽENOU
Muž a žena ve všech polohách. 

21. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Stojí Vám vlasy a nejen ty? Přijít můžou i ti, kterým nic nestojí. Lech-
tivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“. 

Sňatky
 ■ 12. března

Petr Minarčík, Jana Chytilová (Zlín, Zlín)
Zdeněk Žůrek, Jana Podešvová (Zlín, Zlín)

 ■ 26. března
Lukáš Jiránek, Shie Takami (Zlín, Japonsko)

Jubilanti nad 90 let

Krátce
 ■ Prosba

Nemocní parkinsonovou nemocí prosí firmy, 
které by mohly darovat i starší, ale použitelné 
počítače pro staré a nemocné lidi. Klub Par-
kinson Zlín, marie.skoumalova@seznam.cz

 ■ Technická tvořivost mládeže 2011
Přihlášení výrobků do 7. června v DDM Astra 
na Tyršově náb. 801, E. Štěrbová, 
575 753 486, e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz.

 ■ 1. máj na náměstí Míru
9 - 13 hod.: Pěšáci, ZUŠ Morava, Fryštácké 
mažoretky, Taneční škola A+A Mědílkovi, 
Kouzelník ŠEKLIN, Dechový orchestr mladých 
s mažoretkami
13 - 17 hod.: Taneční škola Fortuna, Ondra 
a spol. - žonglování, Dívčí saxofonový orchestr 
- Luhačovice, Jazzzubs - dixieland, HOST BAND 
něco pěkného nakonec - folkaři z Hostišové

 ■ 1. máje v Baťově vile
8.30 – 13.30 hod.: kulturní program
9 – 13 hod.: program pro děti – hry a soutěže, 
jízda na koních pro děti zdarma, lanové cent-
rum pro děti zdarma, malování na obličej
9 – 13 hod.: ukázka tradičních řemesel – 
Valašský krajkářský a řemeslný spolek

Andělová Anděla
Beranová Jiřina
Blažek Jan
Bobalová Ludmila
Buchta Ladislav
Dubčák František
Eichlerová Libuše
Hrabalová Marie
Hyánková Františka
Kronusová Růžena
Matušová Vlasta
Jechová Eliška
Juráková Růžena
Kirchnerová Milo-
slava
Klvačová Jindřiška
Knedlová Anděla
Komínková Marie
Kopalová Zdeňka
Kotačka Antonín
Kresta Ladislav
Křižáková Jarmila

Kubišová Anežka
Kužel František
Landsfeldová Marie
Lednická Vlasta
Lesová Jenovéfa
Michálková Marie
Mrlíková Vlasta
Nešpor Karel
Novotný Martin
Ocelková Marie
Paar Jiří
Palátová Vlasta
Růžičková Žofie
Schwarzová Fran-
tiška
Skřivánková Cecilie
Šišková Helena
Štětkářová Helena
Topičová Ludmila
Vlčková Justina
Vopěnková Blažena
Závěšický Ladislav



28

kultura přehled akcí v květnu
31. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY

 ■AGENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, Zlín, tel., fax: 576 114 529, e-mail: agentura@
september.cz, www.september.cz 

9. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín 
WILLY RUSSELL: SHIRLEY VALENTINE
Skvělá komedie, one woman show Simony Stašové.

20. května v 19 hod. . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
MOLIÉRE: ZDRAVÝ NEMOCNÝ
Slavná Moliérova komedie. Hrají: K. Roden, J. Krausová, K. Hádek / 
J. Nosek, K. Fuitová Nováková / M. Zoubková a další

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz, e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz
Pokladna FBM: Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742
Po 14 – 17, út – čt 10.30 – 17 hod. (v den koncertu do 20 hod.)

5. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C7, KC Zlín
OSKAR RÓZSA: UNDER MY SPELL
Kantáta pro soprán, velký orchestr a sbor
Sólistka: Adriana Kučerová, soprán, Slovensko
Spoluúčinkují: Chorus Alea, sbormistr: Branislav Kostka, Vladislav 
Šarišský, klávesy, Štefan Bugala, Robert Rist, Martin Valihora, bicí. 
Dirigent: Oskar Rózsa, Slovensko 

12. května v 19 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 7 KC Zlín
FRANCOUZSKÝ ŠARM, ANGLICKÁ DOKONALOST 
C. Debussy: Preludium k Faunovu odpoledni
G. Finzi: Koncert pro klarinet c moll, op. 31
E. Elgar: Enigma, variace na původní téma op.36
Sólista: Claudio Mansutti, klarinet, Itálie
Dirigent: Alfonso Scarano, Itálie

19. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  A 7, KC Zlín
ČESKO – NĚMECKÉ VARIACE
A. Březina: Suita z filmové hudby Obsluhoval jsem anglického krále 
– světová premiéra
J. Feld: Koncert pro flétnu a smyčcový orchestr, klavír, harfu a bicí
J. Brahms: Symfonie č. 4 e moll, op. 98
Sólista: Pavel Foltýn, flétna; Dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.

3. – 28. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – JAROSLAV KOVANDA – OBRAZY, 
SOCHY, KNIHY
Vernisáž výstavy v úterý 3. května v 17 hod.
Výstava věnovaná tvorbě zlínského výtvarníka k 70. výročí narození

20. května v 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
S autorem výstavy Jaroslavem Kovandou v rámci projektu Galerijní 
a muzejní noc 2011

4. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

11. a 18. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

24. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ MORAVA

26. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A … MARIÍ 
WOODHAMSOVOU
vídeňskou zpravodajkou Českého rozhlasu, stanice Radiožurnál

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st - pá: 14 - 18 hod., www.kabinet.cz

3. května – 26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZBIGNIEW LIBERA
Výstava fotografií polského hosta Nového zlínského salonu 2011.
Vernisáž 3. května v rámci zahájení Nového zlínského salonu

 ■GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax: 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

12. – 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADEK ANDERLE
Autorská výstava Sochy, plastiky, grafika

31. května – 25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN SAUDEK
Autorská výstava Fotografie, obrazy

KAFÍRNA POD RADNICÍ
VÝSTAVA - SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI
Born, Bím, Kodet, Zábranský, Hartinger, Hüttnerová, Zoubek…

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám.T. G. Masaryka 2570, Zlín, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz, út – ne 9 – 17 hod.; neděle zdarma

3. května – 28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VI. NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2011

BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
Cyklus autorských čtení českých básníků

6. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALSE MELANCOLIQUE
Zbyněk Hejda, úvodní slovo Robert Krumphanzl, recitace Jan Vla-
sák, hudební doprovod Blue Tone Band s Viktorem Kozánkem

13. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BÁSNĚ ZA CHŮZE
Petr Král, hudební doprovod Jan Štolba, básník a saxofonista

20. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRHLINA V PROSTORU
Miloslav Topinka, úvodní slovo Miroslav Balaštík, Zuzana Lapčíková

27. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DESÁTÁ PLANETA
Václav Jamek, hudební doprovod Josef Klíč, violoncello

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova bývalého areálu Svitu,
Po - pá 9 hod - 17 hod., so 9 hod - 12 hod.
info@artbooksgallery.cz, www.artbooksgallery.cz

2. – 7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMOG
Výstava ateliéru grafického designu Pavla Nogy a Ondřeje Chorého 
z fakulty umění Ostravské univerzity.

4. května v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ZA ÚČASTI AUTORŮ

10. – 19. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLGA STÁRKOVÁ – OBRAZY, GRAFIKA
ANDREA KUBÍNOVÁ – KERAMIKA

10. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽ ZA ÚČASTI AUTOREK

20. května – 4. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EMMA SRNCOVÁ
Výstava litografických listů a reprodukcí

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.pavezkadesign.cz, tel.: 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá – 12 – 17 hod.

10. – 24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRENA STANISLAVOVÁ: DOTEKY RYTMŮ
Umělecká tvorba zaměřená na malbu, volnou a užitou grafiku, ilu-
straci a smalty. Vernisáž 10. května v 17 hod.

25. května – 14. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÚZY: VÁCLAV MACH – KOLÁČNÝ
Výtvarná tvorba v oblasti malby, kresby a počítačové grafiky.
Vernisáž 25. května v 17 hod.

 ■GALERIE KINCOVÁ
Sokolská 420, Zlín, www.galeriekincova.cz, tel.: 577221708, 
603366715, 603539261, út-pá 10-13 14-17 hod., so 9-12 hod.
Stálá výstava spolupracujících autorů.

5. - 12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁN KRHUT: VALAŠSKÁ KRAJINA

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, 
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY  
K TVORBĚ PRO DĚTI 

do 28. srpna . . . . . . . hlavní výstavní sál, malý výstavní sál
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Poznejte Zlín, jak ho neznáte
Interaktivní výstava „Pátrání po místě“ svým návštěvníkům předsta-
ví některá místa města Zlína, která navzdory své prvotní nezajíma-
vosti stojí za bližší prozkoumání. 

5. května – 4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
FOTOSOUTĚŽ H+Z „CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH 
CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 6. ročníku soutěže. Vernisáž 5. května v 17 hod.

DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVĚ PÁTRÁNÍ 
PO MÍSTĚ
Vycházky a výlety – sraz účastníků před budovou muzea, účast bez 
poplatku, rezervace není nutná

11. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámecký park
VYCHÁZKA ZÁMECKÝM PARKEM
parkem provede muzejní přírodovědec PaedDr. Jiří Troneček.

18. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH J. A. BATI
Vycházku povede historička muzea Mgr. Hana Kuslová.

28. května ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARÉ LOMY V OKOLÍ ZLÍNA – VÝLET

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN MUZEÍ
vstup zdarma
Zámek ve Zlíně, Obuvnické muzeum, hrad Malenovice,
Muzeum luhačovického Zálesí v Luhačovicích, NKP Ploština

20. května 19 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC V MUZEU

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz nebo shoemuseum@seznam.cz, 
www.muzeum-zlin.cz
Út – pá 9 – 12 a 13 – 17 hod. 
so, ne a svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

STÁLÁ ExPOZICE OBUVI, PROHLÍDKY 
MRAKODRAPU, VÝSTAVKA KABELEK, TAŠEK, 
KOŠÍKŮ

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz, e-mail: 
kastelan.malenovice@seznam.cz, Út – ne 10 – 12 a 13 - 17 hod.
Středověký hrad (hradní interiéry, lovecké trofeje, vyhlídka z věže 
a noční prohlídka hradu).

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

VÝSTAVA ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

3. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ŽIVOT NENÍ VZESTUPNÁ LINKA…
Přednáška Mgr. Hany Kuslové o Janu Antonínu Baťovi.

17. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
ZA PAMÁTKAMI JERUZALÉMA
Druhá část přednášky PhDr. Aleny Prudké o cestě Izraelem, spojená 
s bohatou videoprojekcí.

24. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Hostem bude kastelán zámku v Holešově Jaroslav Radecký.

31. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PAŘÍŽ, KOLÉBKA UMĚLCŮ
O návštěvě Paříže pohovoří výtvarník Evžen Jecho



SX4 1,6 GLX 4x4 NAVI 
Obsahuje navíc zdarma:
• směrová světla ve vnějších zpětných zrcátkách s elektrickým sklápěním
• nový design litých kol
• nový design a barva sedáků

Způsob života

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína
tel: 577 911 653 
mob: 724 209 511
prodejna@simcar.cz
Www.Simcar.Cz

s navigací CLARION NX501E a metalízou za: 389 900 Kč včetně DPH

SX4 1.6 GLX 4x2 AERO

za:  349 900 Kč včetně DPH

Zákaznící nejvíce oceňují: automatickou klimatizaci • vyhřívaná sedadla • ESP
6 x airbag • hliníková kola • mlhová světla • rádio s CD a MP3 • bezklíčové startování
volant obšitý kůží • zatmavená zadní okna • centrální zamykání • palubní počítač

• model je vybaven navíc předním, bočními, zadním a střešním spoilerem
  (bez outdoor body kitu)
 

Uvedené ceny platí i při platbě v hotovosti. NEJSOU podmíněny žádným druhem financování.

Možnost přikoupit

Su
zu

ki 
SX

4 
1,6

: e
m

ise
 C

O 2 
14

3 
g/k

m
, k

om
bin

ov
an

á 
sp

ot
ře

ba
 6

,2 
l/1

00
km

, S
uz

uk
i S

X4
 1

,6 
4x

4: 
em

ise
 C

O 2 
14

9 
g/k

m
, k

om
bin

ov
an

á 
sp

ot
ře

ba
 6

,5 
l/1

00
km

.

Hory

Chalupa

Lyžování

Zahrada

Venkov Město
Vysoká světlá výška
     19 cm

Přiřaditelný pohon 4x4

Omezené množství

nadšenci do 20 nadšenci do 
Suzuki
Simcar20 let

11113_pf_inzerce_2Q_93x135_BB_press.indd   1 21.3.2011   13:06:20



30

kultura přehled akcí v květnu
krajská knihovna � � � � 

 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE
tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

POŘADY V RÁMCI LITERÁRNÍHO JARA
3. května v 16 hod.  . . . . . . . . . . . sálek hud. odd. knihovny
KNIHA NENÍ JEN TExT
Spisovatelka a redaktorka Tereza Horváthová a ilustrátorky Michae-
la Kukovičová a Eva Volfová představí graficky poutavé knihy.

3. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEVŠEDNÍ PRÓZA
Ze svých vydaných i dosud nepublikovaných děl budou číst Hana 
Lundiaková, Hana Pachtová a Tomáš Zmeškal. 

4. května v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI S ILUSTRÁTORKAMI 
NAKLADATELSTVÍ BAOBAB

4. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sálek hud. odd.
MEANDER PRO DĚTI I RODIČE
Svá díla vydaná v nakladatelství pro děti a mládež MEANDER před-
staví spisovatelé Markéta Pilátová a Ivan Binar. 

9. května v 18 hod.  . . . .knihkupectví a kavárna LOFT 577
VEČER POEZIE A HUDBY
Své básně představí Marie Šťastná, Aleš Kauer, Jiří Pejla a Jan Vilí-
mek, pořad doprovodí hrou na klavír Ladislav Moravetz

10. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ LITERÁRNÍHO JARA
Večer s novinářkou a spisovatelkou Edou Kriseovou a spisovatelem 
a cestovatelem Miroslavem Zikmundem uvádí Antonín Bajaja. 

19. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .sálek hud. odd.
ALEŠ BŘEZINA
Setkání s významným muzikologem a hudebním skladatelem, ředi-
telem Institutu Bohuslava Martinů v Praze

25. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .sálek hud. odd.
VLNĚNÍ
Večer poezie s básníkem Zbyňkem Šiškou, lingvistou, bohemistou, 
pedagogem, autorem několika básnických sbírek.

VÝSTAVY
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
DUHOVÝ SVĚT – 5. B ZŠ EMILA ZÁTOPKA, ZLÍN 

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VESELÉ KYTARY – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
KRESLÍME POHÁDKOVOU POSTAVU
Školní družina při ZŠ Komenského II, Zlín

KURZY 
Informační a referenční centrum knihovny, tel. 577 210 018, linka 
126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz 

10., 12. a 16. května 10 – 12 hod.  . . Vzdělávací centrum
ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE PŘES 
INTERNET

19., 20. a 23. května 10 – 12 hod.  . . Vzdělávací centrum
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

27., 30. a 31. května 10 – 12 hod. . . . Vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TExTY

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

UŽ ZAS ZUŠ
Přehlídka Základní umělecké školy Zlín:

5. května v 17.30 hod. . . . . . . . . sál Malá scéna, premiéra
M. PAVLIŠTÍKOVÁ: DRAMAŤÁK SOBĚ…

11. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
JAZZOVÝ VEČER
Koncert pro Charitu Zlín

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY S JABKAMA
Teatroterapeutický workshop v prostorách školy

22. května v 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zoo Lešná
KONCERT MEZI ZVÍŘATY 

20. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zámek Vizovice
KONCERT ABSOLVENTŮ

29. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zámek Vizovice
BAROKEM S MADAM DE POMPADOURE
Historická procházka zámkem.

2. – 4. května 14 – 17.30 hod. . . . . . . . . . hl. budova školy
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, LITERÁRNĚ – DRAMA-
TICKÉHO, TANEČNÍHO A VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
tř. Svobody 868, Malenovice tel./fax: 577 104 317, 
e-mail: zusm@zusmalenovice.cz, www.zusmalenovice.cz

6. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ

12. května v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ČERVENÉ PANTOFLÍČKY
divadelní představení literárně dramatického oboru

17. května v 17.30 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

20. května v 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Modlitebna
KONCERT PRO 8.ZŠ

24. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

25. května 12.30 - 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÁ HODINA VO PRO MŠ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA – KRAJINA MÉHO SRDCE

30. května 13 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31. května 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

4. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT 

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZUŠ

11. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

16. – 18. května 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS ZUŠ DO VŠECH OBORŮ

18. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

7. května v 16 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH CIMBÁLOVÝCH MUZIK 
(CK VALÁŠEK)

22. května v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
BESÍDKA U CIMBÁLU S CM VALÁŠEK

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  knihovna na Jižních Svazích
VESELÉ KYTARY
Výstava výtvarného oboru

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Tř. T. Bati 4342, 760 01 Zlín, tel. 577 018 897,  
e-mail: zusmorava@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

17. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

24. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

9. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

17. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

24. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

děti, mládež, rodina� �  
3. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SMALTOVÁNÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

4. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MALOVÁNÍ NA SKLO A TExTIL, VÝROBA 
STROMEČKŮ ŠTĚSTÍ
tel. 577 019 912, 577 434 602, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

5., 6. a 7. května 15.30 – 18.30 hod.  . Evangelický kostel
LEGOPROJEKT
Stavba legového městečka pro děti od 6 do 12 let. Vstup zdarma.
Přihlášky na tel. 721 600 604, www.legoprojektzlin.cz

6. května 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . .DDM Astra, Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Tel. 577 142 297, 603 301 435, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

6. května 14.30-17.30 hod.  . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A DRÁTKŮ
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

11. a 25. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU
tel. 577 019 912, 577 434 602, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

13. května 13 – 18 hod. . . . . . . . DDM Astra, Tyršovo náb.
ZAHRADNÍ PÁRTY
E. Štěrbová, 575 753 486, e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz.

13. a 27. května . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

14. května 10 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín 
KVĚTNOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI
6 - 12 let, pedagogický dozor, cena na celý den 300 Kč, rezervace 
nutná. Mgr. Jana Valášková, tel. 777 204 321 

17. května v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KORÁLKOVÁNÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

18. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMO HMOTY
tel. 577 019 912, 577 434 602, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

20. května 14.30 – 17.30 hod. . . . Sarkander, Divadelní 6
FIMO A PLOVOUCÍ HMOTA
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

27. května 15 - 18 hod. . . . .Baby club NEKKY, Hradská ul.
MEGA MAMI TRH - BAZÁREK DĚTSKÉHO ZBOŽÍ
www.nekky.cz

29. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
POHÁDKOVÁ GALAxIE - ZAHÁJENÍ ZLÍN FILM 
FESTIVALU 2011
Bohatý program, známé a oblíbené pohádkové postavičky, odpole-
dne plné her a zábavy. www.galaxiezlin.cz , tel. 571 118 980

29. května od 10 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

31. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ Z FIMO HMOTY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

30. května – 5. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
ZLÍNSKÁ AKCE CIHLA 2011
5. ročník benefiční sbírky na podporu lidí s mentálním postižením.
tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
Úterý 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

Středy 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Nadace Tomáše Bati, tel. 577 219 083, 
e-mail jitka@batova-vila.cz , www.batova-vila.cz

4. května – 15. června 18 – 20 hod. . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Celkem 6 setkání. Kurzovné 300 Kč/pár; 250 Kč/osoba.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz



31

kulturapřehled akcí v květnu
4. května v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
KURZ SM SYSTÉM PRO SENIORY
Odstraňuje bolesti zad, hlavy, podporuje správné držení těla
Tel. 723 051 761

15. května 9 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . Nad Ovčírnou 344
KURZ - MONTESSORI PEDAGOGIKA V TEORII A 
PRAxI PRO DĚTI OD 0 DO 6 LET 
Mgr. Zuzana Strachoňová Hönigová; zuzana@montessori-zlin.cz; 
tel. 777 007 719

26. května 15 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VŠUP
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ NA PRÁZDNINY
tel.728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
Kresba podle modelu, malířské techniky

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod;
po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .jazykové kurzy
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cvičení, kalanetika
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . jazykové kurzy, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po  . . . . . . . . . . . . .pěvecký kroužek mužů i žen od 14 hod. 
út . . . . . angličtina 9.45 hod., taneční kroužek od 12 hod.,  
turistický kroužek od 13.30 hod. (sraz na zast. u podchodu 
u Svitu), petang od 14 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . klubový den - zpěv, tanec, přednášky,  
besedy od 14 hod.
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda,  
zpěv od 14 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .francouzština od 9 hod.

8. května 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN MATEK

22. května 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 
731 236 938.
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
Čtvrtky 14 – 18 hod.

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA ŠTÍPA - JURÉ

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA SVÁTKU MATEK S VNOUČATY

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEHLÍDKA KABELEK Z VLASTNÍCH ZDROJŮ

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTÁNÍ FILMŮ, RECEPTÁŘ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ 
DUNAJSKÁ STREDA
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809 e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, 
psychoterapii a další odborné služby. 

RODINNÁ MEDIACE
Neformální metoda mimosoudního řešení konfliktů, například v rozvodo-
vých a porozvodových situacích, při dohodách o kontaktu s dětmi apod.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatnou pomoc osobám, které jsou ohroženy domá-
cím násilím, tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která 
s nimi žije ve společném obydlí. 
Násilí může být nejen fyzické, ale i psychické, sexuální nebo eko-
nomické.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. května – 20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .DK Zlín
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2011
denně 13 – 17 hod., út, st do 20 hod.
TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI, DK Zlín, 
tel. 577 210 318, 577 220 528, 777 283 877, 775 141 123, 
www. medilkovi.cz

3. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
VEČER CHVAL

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŽALMAN A PŘÁTELÉ
Tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RENÉ SOUČEK
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

4. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KONCERT MRRK
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

6. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HAGGARD (GER) + SPECIÁLNÍ HOSTÉ
Tel.  577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

7. května 9.30 – 11.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PORSCHE VE ZLÍNĚ

9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MILENA DOSTÁLOVÁ: ETIOPIE
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

11. května
SETKÁNÍ - ZO DIA SPCCH
Setkání s nutričními terapeutkami, kde si ve vzájemném rozhovoru 
na téma „výživa a životní styl“ účastníci ověří svoje znalosti.

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PASS
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FUNNY FELLOWS (SK)
Představí se divadelní a filmový herec Csongor Kassai s kapelou
tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
EF A SEVEN SHEEP – KONCERT V RÁMCI 
PROJEKTU JAZZ DO REGIONŮ
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŽAMBOŠI A JAN ŘEPKA – CYKLOTURNÉ
Tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

14. května . . . . . . . . . . . .  před Kongresovým centrem Zlín
SNÍDANĚ S FAIR TRADE PRODUKTY
Registrace na snídani na www.ferovasnidane.cz

13. – 15. května pá 9 – 18 hod.,  
so 8 – 18 a ne 9 – 16 hod. . . . . . . 4. internát nad Priorem
PRODEJNÍ VÝSTAVA SKALNIČEK A BONSAJÍ

15. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . .ZUŠ Zlín, Komorní sál
KONCERT A MISTROVSKÉ TŘÍDY BOHUSLAVA 
MATOUŠKA (HOUSLE) A PETRA SAIDLA 
(KYTARA)

15. května
SEMINÁŘ ZÁKLADY PRÁCE S KYVADLEM
tel. 777 93 94 99 www.esoterika-poradenství.cz

17. května v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPCCH ZO VERTEBRO
Zve své členy na setkání; přednáška MUDr. Stuchlíka.

18., 19., 25. a 26. května 15 -18 hod. . . . . . . Dům kultury
KONKURZ DO DĚTSKÉ OPERY VE ZLÍNĚ
Pro děti  8 - 17 let. Děti si připraví dvě písně. Účinkování v Dětské 
opeře zahrnuje: sólový zpěv, sborový zpěv, hereckou a pohybovou 
průpravu, podíl se na výtvarné přípravě scény a kostýmů.

19. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NEMOCI SRDCE A TENKÉHO STŘEVA. LÉTO A 
STRAVA V LÉTĚ
Přednáška MUDr. Vladimíry Strnadelové; vstupné dobrovolné.
tel. 577 019 912, 577 434 602, 
www.slunecnice.us, izap@volny.cz

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL - DIAGNOSTIKA KARMY
Odstraňování duševních, fyzických a partnerských problémů pomo-
cí vaší karmy.
Ing. Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

20. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Mojito club Zlín
ZUMBA PARTY
www.zumbafit.eu, tel. 608 751 645

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUENIGHT – BLUES ROCK
Tel.  603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

26. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
TAJEMSTVÍ VNITŘNÍ SÍLY A MOUDROSTI
Přednáška Boženy Gerichové
tel. 577 019 912, 577 434 602, www.slunecnice.us, izap@volny.cz

27. května v 17.50 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC KOSTELŮ 2011 
Podrobné programy na www.nockostelu.cz

28. května od 9 hod. . . . . . . . . . . . . Zimní stadion L. Čajky
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
www.vystavazlin.cz, tel. 776 551 560

28. května 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . .Delila, Lorencova 9
SEMINÁŘ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
ZAČÁTEČNICE
Tel.  608 751 645, www.delila.cz

29. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FRAGMENT (CS/SK/USA) MEZINÁRODNÍ 
BLUEGRASSOVÁ FORMACE
tel: 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz

kongresové centrum� � 
Nám. T. G. Masaryka 5556, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

5. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
KONCERT FBM: UNDER MY SPELL

8. května 19.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
MICHAL HORÁČEK – KUDYKAM
Koncertní provedení lyrikálu
www.velryba.cz

12. května 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
KONCERT FBM: FRANCOUZSKÝ ŠARM, 
ANGLICKÁ DOKONALOST

17. – 18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . kongresové centrum
KONFERENCE CARDFORUM.2011
www.cardforum.cz

19. května 19.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
KONCERT FBM: ČESKO-NĚMECKÉ VARIACE

19. – 20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
ZASEDÁNÍ ASOCIACE SYMFONICKÝCH 
ORCHESTRŮ ČR



32

přehled akcí v květnukultura
23. – 24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
VÝCHOVNÉ KONCERTY FBM

26. – 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . kongresové centrum
xII. SNĚM SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY
www.smocr.cz

29. května – 5. června  . . . . . . . . . . . kongresové centrum
51. FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
www.zlinfest.cz

zoo a zámek zlín� � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny (kromě pondělí) 9 – 16 hod., víkendy 
9 – 17 hod.

29. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CANON ZOOM
Poprvé se letos můžete v ZOO Zlín zúčastnit celodenní akce společ-
nosti Canon zaměřené na novinky ve fotografování a tisku na domá-
cích i velkoformátových tiskárnách. Speciálním bonusem pak bude 
možnost získat zdarma Vaši fotografii z návštěvy areálu zlínské zoo.

Víkendy a státní svátky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý květnový víkend i bě-
hem státních svátků. Jejich přesný rozpis najdete na webu zoo.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542,  
www.ostrovzl.cz, e-mail:svc@ostrovzl.cz

2. – 6. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier - navlékáme z korálků, stolní hry, vycházka do lesa - 
poznáváme byliny, kroužek Stolní tenis, malovaní oblečení, kroužek 
Tancování, kroužek Kutil, práce na PC, Playstation.

19. – 13. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier - vyrábíme z hlíny a z přírodnin, malujeme ka-
meny, kroužek Vaření, turnaj ve florbálku, práce na PC, kroužek 
Malý fotograf, den sportu, kroužek Tancování, zábavný zeměpis 
- poznej svět kolem sebe, povídání na téma ..sex, kroužek Šití, 
stolní hry.

16. – 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, kroužek Stolní tenis, pracujeme na střediskovém 
časopise, poznej věci dle hmatu, rozvoj vnímání, kroužek Tancová-
ní, pohádky pro nejmenší, práce na PC, kroužek Kutil, playstation, 
stolní hry

23. – 28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier - vyrábíme mořský svět, kroužek Vaření, malování 
mandaly, taneční kroužek školička pro nejmenší, vycházka na Bam-
biriádu, sobotní dopoledne na Bambiriádě 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín, www.zas.cz, tel. 732 804 937

2. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 
5 – KVĚTEN, ČERVEN
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách

3. a 17. května 17 - 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

6. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RNDR. JAN HOLLAN, PH.D.: JAK NA TO, ABY 
SVĚTLO NEVADILO
Přednáška o důležitosti přirozeného světla pro lidský organismus.

12. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAEL STANOVSKÝ: FINSKÉ NÁRODNÍ PARKY
Cestovatelská beseda s šéfredaktorem Severských.

13. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MGR. FRANTIŠEK KOUTNÝ, CSC: J. L. LAGRANGE 
- BÁSNÍK ANALYTICKÉ METODY
J. L. Lagrange byl jedním z největších matematiků 18. století. 

16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ BRÁZDIL: FM SPACE ANEB 
ASTRONOMIE TROCHU JINAK
Hlavním tématem bude vznik a rozvoj radioastronomie a představe-
ní jejího nedocenitelného přínosu k pochopení nejrůznějších proce-
sů probíhajících ve vesmíru.

20. května 19 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEJNÍ NOC
Prohlídka hvězdárny a pozorování noční oblohy; v případě nepřízni-
vého počasí náhradní program

5. – 23. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLANETA ZEMĚ JE TÉMĚŘ DOKONALÁ
Výstava obrázků Simony Blahutové. Výstava velkoformátových 
obrazů. Inspirační zdroje nachází díky psychoanalýze a regresní 
terapii. 

23. května - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE FAKULTY UMĚNÍ 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY
Práce studentů z detašovaného pracoviště ve Zlíně, obory malba, 
kresba, grafika. Termín je orientační a bude ještě potvrzen. 

po, st, pá 21 – 23.hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí.

bambiriáda  � � � � � � � � � 
26. května 9.30 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PÓDIOVÁ VYSTOUPENÍ A PREZENTACE 
SDRUŽENÍ

26. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REFLExY - KONCERT
Během vystoupení bude k vidění: zásahová technika, ukázka i ná-
cvik bojového umění a sebeobrany na žíněnkách, zkušební střelba 
z pistole, skákací hrad, ukázka 1. pomoci, prohlídka hasičského 
cisternového vozu, žonglování, od 10 hod. záchrana zraněného 
ve výšce

27. května 12.45 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PÓDIOVÁ VYSTOUPENÍ A PREZENTACE 
SDRUŽENÍ
Během programu lze vyzkoušet nácvik technik Taekwondo, elek-
tronické taneční podložky, sportovní aktivitu „australský hod klac-
kem“, jednoduché fyzikální pokusy, „střelbu na hrad“, nácvik první 
pomoci

27. května 13 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PŘEKVAPENÍ
Projížďka kočárem s vílou Amálkou. Každou hodinu budou vylo-
sovány děti, přihlášené do soutěže Bambiriády, které se projedou 
kočárem taženým koňmi.

28. května 10 – 16 hod. . . . . . . před kostelem Jižní Svahy
PEVNOST BOYARD
Každý návštěvník se může zapojit do hry o zajímavé ceny, na závěr 
každého dne proběhne vylosování.

letní tábory  � � � � � � � � � 
17. – 29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .TZ Švrčkovo
EGYPT 2011
Cena 3 100 Kč
www.kloubovna14.cz, p. Pobuda, tel. 777 90 98 95

24. - 30. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Koupaliště, sportovní areál s minigolfem, nafukovací horolezecká 
stěna, jízda na koních aj. Cena 2 850 Kč.
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 606 225 839

7. – 13. srpna . . . . . . . areál RS Camilla Morkovice-Slížany
LETNÍ ZÁŽITKOVÝ PROGRAM MLADÍ PRO MLADÉ
Od 14 do 26 let; www.m2m.cz.

11. - 15. července, 18. - 22. července, 8. - 12. srpna,  
15. - 19. srpna, 20. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JŠ LINGUA – PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY  
S ANGLIČTINOU

POBYTOVÝ TÁBOR: HOTEL LUKA-SOLÁŇ
Tel. 577 222 067, 605 464 801, 775 243 320, e-mail: info@elin-
gua.cz, www.elingua.cz

23. - 30. července . . . . . . . . . RS „Spálený mlýn“ Rešice u 
Moravského Krumlova
LETNÍ TÁBOR T. J. SOKOL ZLÍN
Pro děti od 7 do 15 let. Cena 2.550 Kč (cena zahrnuje stravu, do-
pravu, ubytování)
Ing. Jana Bednaříková, tel. 777 771 276, 
e-mail:bednarikova_jana@seznam.cz

25. - 29. července, 1. - 5. srpna . . . . . . . . . . . areál Centra 
volnočasových aktivit
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Cena 1350 Kč; www.cvakzlin.cz

IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA – PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
Pro děti od 5 do 12 let; každý týden letních prázdnin.
www.hepaoutfit.cz.

9. - 16. července  . . . . . . . . . . . . . . RS Bučina, Dolní Bečva
POBYTOVÝ TÁBOR NA IN-LINE BRUSLÍCH A 
KOLECH
www.hepaoutfit.cz

22. - 26. srpna 8.30 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S HUDEBNÍ ŠKOLOU 
YAMAHA
Pro děti ve věku 5 až 15 let, cena 1 920 Kč
Tel. 577 219 083, www.batova-vila.cz 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY:
Šmoulové a kouzelný svět zvířat, fotbalový, H2O Stačí přidat vodu, 
Cesta kolem světa,
RC Kamarád-Nenuda, www.nenuda.eu, email: kamarad@nenuda.
eu, tel.775 966 064 

21. -27. srpna . . . . . . . .Rekreační středisko Trnava u Zlína
POBYTOVÝ ŠMOULÍ TÁBOR ANEB 
GARGAMELOVA POSLEDNÍ LEST
RC Kamarád-Nenuda, www.nenuda.eu, 
email: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 

17. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ TÁBOR BIKE CAMP
Vedený profesionálními lektory, cykloturistika po okolí, výuka teni-
su, RC Kamarád-Nenuda, www.nenuda.eu, 
email: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 

17. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ TÁBOR - POBYTOVÝ
RC Kamarád-Nenuda, www.nenuda.eu, 
email: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 

KARAMELA ZVE
Letní tábory: čarodějný, výtvarný, výuka jízdy na koni, vojenský, 
střelecký, sportovní, orientální tance, aerobik aj. Ceny od 1 990 Kč.
Tel. 577 220 858, 737 987 487, www.karamela.info

TÁBORY U KONÍ - BŘEZŮVKY U ZLÍNA
Celotýdenní a příměstské, 8 turnusů.
Tel. 777 758 160, 777 758 162, www.ikaria-zlin.cz

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

SAFARI, TURECKÝ TÁBOR, UFOUNI, INDIÁNSKÝ 
TÁBOR
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167

11. -15. července . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
VÝTVARNÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚVČATA
10-14 let, tel. 577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, 
www.zlin.sdb.cz

1. – 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dolní Věstonice
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR - JIŽNÍ MORAVOU NA 
KOLECH
Pro děti od 12 do 16 let. Cena 3 500 Kč. Milan Rábek, 
tel. 577 142 299, 723 318 030, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

11. – 15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .DDM Astra
PŘÍMĚSTSKÝ CYKLOTÁBOR - KOLEM ZLÍNA NA 
KOLECH
Pro děti od 12 do 16 let. Cena 1 200 Kč. Milan Rábek, 
tel. 577 142 299, 723 318 030, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

14. – 19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tel. 577 430 011, e-mail: zlin@cervenykriz.eu, 
www.cervenykriz.zlin.cz.

17. - 30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ASTROTÁBOR
Pořádá Zlínská astronomická společnost. Cena 3 700/3 000 s do-
tací města. www.zas.cz/astrotabor.php, e-mail. tabor@zas.cz 

17. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
31. července - 6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM
www.slunicko.unas.cz, e-mail: ivakusbachova@seznam.cz
tel. 603 187 124, 577 223 355

15. – 19. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
PŘÍMĚSTSKÝ UFO TÁBOR
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980, 777 804 488

11. – 15. července, 1. - 5. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ SPORTOVNÍ TÁBOR
Cena: 1 450,- Kč/os a týden, přihlášky ve Squash Centru Malenovi-
ce, tel. 571 117 633, 737 301 687 p. Slaměnová 



33

sportpřehled akcí v květnu

Pro rodiny s dětmi
1. května v 10 hod. . . parkovací dům vedle 21. budovy
KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY PRO DĚTI
e-mail: ddmastra@ddmastra.cz, tel. 575 753 481

1. května ve 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín 
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz 

15. května 14 – 18 hod. . . . . . . .Hrad v Malenovicích
DEN PRO RODINU
Odpoledne pro celou rodinu – šerm, atrakce, soutěže, dárek 
pro každého, prohlídka hradu.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz, e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

20. – 22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Lužná
VÍKEND PRO TATÍNKY S DĚTMI
Jízda na koni, lezení po skalách, dobrodružná cesta skalním 
městem. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , 
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

26. května v 16 – 18 hod. . . . . . . . . park u Baťovy vily
CYKLOČASOVKA
Prezentace 15.30. Akce je určena dětem od 7 do 15 let
Milan Rábek, tel. 577 142 299, 723 318 030, 
e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz. 

28. května ve 14 hod. . . ul. Santražiny, bar Plamínek
ZÁVODY KOLOBĚŽEK
E. Kratinohová, DDM Astra, tel. 575 753 480

28. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH 
NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz 

2. června 15 – 19 hod. . . . areál u 10. ZŠ, Dřevnická
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2011
Družstva (děti 9 – 15 let) je nutno přihlásit do 27. května.
Milan Rábek, tel. 577 142 299, 723 318 030, 
e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

Starší dorostenci 
ovládli play off
Starší dorostenci hokejového PSG Zlín se sta-
li mistry České republiky. Ve finálovém turnaji 
ve Velkých Popovicích neztratili v soubojích 
s Vítkovicemi, Litvínovem a Pardubicemi ani 
bod. Z celkových osmi zápasů v play off odešli 
z ledu poraženi pouze jednou. 
„Mužstvo šlapalo jako celek, kluci odvedli své 
maximum, za což jim patří velké poděkování. 
Jistotou byl brankář Kevin Rozum, který svou 
jistotu přenášel pozitivně na celé mužstvo. 
V obraně výborně hráli Lukáš Buchta, David 
Papežík, Patrik Urbanec a v útoku Luboš Ko-
vařík, Michal Popelka a Martin Sekerka. Rov-
něž Pavel Sedláček odvedl množství práce,“ 
řekl trenér PSG Zlín Zdeněk Čech.

sport pro zdraví  � � � � � 
středa v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tělocvična ZŠ Štípa
čtvrtek v 18.15 hod. . Středisko kurzů Benešovo nábř. Zlín
POWERJOGA
tel. 605 527 605

PILATES GYM
Nové kurzy Pilates pro začátečníky, pokročilé a pro muže. Tanečky 
a hravé cvičení pro děti 3 - 5 let. Anna Petrášová, Kvítková 248,nad 
bowlingem B6, tel. 604 678 025

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. tel. 604 874 333, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.

4. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÍ NAD MORAVOU
Prohlídka stálé výstavy moravských malířů.
10 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 6.51 hod., jízdenka pouze do 
Veselí nad Moravou, vede R. Křižák.

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMEK SKRBEŇ, SKANZEN PŘÍKAZY, ZÁMEK 
UNČOVICE
14 km, odjezd do Horky nad Moravou vlakem v 8.15 z Otrokovic, 
sraz 20 minut před odjezdem, vede St. Chadim ml.

8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC – BÍLÉ KARPATY
16 km, přihláška a informace do 20. dubna u P. Hanáka  
tel. 732 823 953 nebo J. Tomáše – tel. 737 005 174. 

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD ŠAROVY
8 km, odjezd Svit Obch. centrum Housa Car 7.40 hod., nást. č. 1., 
vede R. Křižák.

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAZOVICKÝ ŠVEC
13 km, sraz na vlakovém nádraží v Otrokovicích v 8.30 hod., vede 
St. Chadim ml.

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠŤÁLKOVSKÉ SKÁLY
10 km, odjezd do Držkové pod Jaroňovou z AN Zlín, nást. č. 5 v 7.04 
hod. vede R. Křižák.

21. – 22. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKALNÍ MĚSTO TOULOVCOVY MAŠTALE
Dvoudenní vlakový zájezd
ZÁMEK NOVÉ HRADY
17 km + 12 km, odjezd v sobotu vlakem v 5.24 z Otrokovic, přihlášky 
co nejdříve formou SMS na tel. 604 874 333, vede St. Chadim ml.

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOJETÍN - TOVAČOV
10 km, odjezd do Kojetína vlakem ze Zlína střed v 6.21 hod., vede 
R. Křižák.

28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY: 
VYSOKÁ A KOTLOVÁ (VSETÍNSKÉ VRCHY)

29. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY: 
MALÝ JAVORNÍK A JAVORNÍČEK (JAVORNÍKY)
2. ročník V. cyklu výstupů na vrcholy ve Zlínském kraji pokračuje. 
Po oba dny budou kontroly na vrcholech v době od 10 do 15 hod.

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD VÍDEŇSKÝ LES II
Trasa 8 a 15 km, přihlášky a platby přijímají na vycházkách R. Kři-
žák, P. Hanák nebo na schůzi KČT Zlín

 ■MĚSTSKÉ LÁZNĚ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911,  
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

Výjimky: 
2. května 6 - 11/16 – 21 hod., 27. května 6 - 17.30 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.00 – 20.00
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14.00 – 16.30/18.00 – 20.00
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.00 – 15.00
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 – 17.00/17.45 – 20.00
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 – 17.00/17.45 – 20.00

so  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.00 – 19.00
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 19.00

Výjimky: 2. května 16 – 20 hod.

SPORT STUDIO ZLÍN – VEŘEJNÁ POSILOVNA 
po 7.00 – 7.45, 8.30 – 21.00 
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 20.00 
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.00 – 7.45, 8.30 – 21.00 
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.00 – 21.00 
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.00 – 14.30, 15.20 – 21.00 
so . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 15.00 

FINSKÁ SAUNA ZLÍN - V BUDOVĚ 50M BAZÉNU 

ŽENY 
pondělí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12:00 - 20:00 
pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 

MUŽI 
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 
čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 

SPOLEČNÁ 
středa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 
sobota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 - 20:00 
neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 - 19:00 

MASÁŽE - V BUDOVĚ 50M BAZÉNU

ŽENY 
pondělí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 - 19:00 
pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 

MUŽI 
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 
čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 

SPOLEČNÁ 
středa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:00 - 20:00 
sobota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 - 19:00 
neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00 - 18:00 

sportovní pozvánky  � � 
 ■FOTBAL

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – VARNSDORF

28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – MOST

 ■ŠACHY 

1. května v 9.30 hod. . . . . . kongresový sál hotelu Moskva
VACULÍKŮV MEMORIÁL - MEZINÁRODNÍ TURNAJ 
V RAPID ŠACHU

 ■GYMNASTIKA
7. května 10 – 17 hod.. . . .Městská sportovní hala Zelené
ZLÍNSKÝ STŘEVÍČEK
3. ročník pohárového závodu v moderní gymnastice

 ■AEROBIK
28. - 29. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hala Zelené
SOBOTA – ZÁVODY WELLNESS TÝMY, NEDĚLE – 
ZÁVODY AEROBIKU B
Aerobik klub Zlín, tel. 577 432 079, www.aerobikklubzlin.cz

 ■ŠERM
7. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Sportovní hala SPŠ
TURNAJ V ŠERMU FLERETEM A KORDEM

 ■BĚH
12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
FINÁLE VIII. ROČNÍKU OLYMPIÁDY ZLÍNSKÝCH 
ŠKOL V ORIENTAČNÍM BĚHU

27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUN UP 2011 – BĚH DO SCHODŮ
www.run-up-cz



34

město zlín

Na čem právě pracujete?
 ■ Bedřich Landsfeld:

V oblasti financování momentálně řeším otáz-
ku přeúvěrování stávajících dvou investičních 
a provozních úvěrů města ve snaze o minima-
lizaci úrokového zatížení. Očekávám celkovou 
úsporu za celé období splácení úvěru, tedy 
do roku 2023, do výše několika desítek milio-
nů korun. V oblasti životního prostředí pracuje-
me na projektu optimalizace sítě hlásičů jako 
součásti protipovodňového opatření a na pro-
jektu sběru tříděného bioodpadu. V rámci údrž-
by městské zeleně připravujeme dva projekty 
zaměřené na revitalizaci městské zeleně včet-
ně parků v centru města.

 ■ Pavel Jungmann:
Pracuji na mnoha drobnostech, které přináší 
práce na radnici, ale i na přípravě územního 
plánu a na jeho projednání s občany měs-
ta, dále pak na architektonických soutěžích, 
na připomínkování zdvojkolejnění železniční 
trati. Pracuji na řešení tržiště Pod kaštany 
a jeho využití pro farmářské trhy a na další 
agendě, kterou práce na radnici přináší...

 ■ Karel Markytán:
Jako neuvolněný radní pro kulturu a přilehlé 
oblasti se zúčastňuji všech sezení rady a v mi-
nulých dnech jsem se podílel na finálním jed-
nání k Programovému prohlášení včetně pre-
zentační tiskovky, byl na jednání správní rady 
Kulturního fondu a pak komise pro památko-
vou péči, na jednání redakční rady Magazínu 
Zlín, zúčastnil se sezení hodnotící komise pro 
výběrové řízení na úklidové služby pro Kulturní 
centrum. Při pohledu vpřed mě čeká Kulturní 
komise, které předsedám, pokračování s hod-
notící komisí a schůzka s kolegy se ZHN, mám 
v plánu setkání s ředitelem Městského divadla, 
v mailech i osobně se na mě obrací občané 
s žádostmi o dotace, ale ptají se třeba i na to, 
kde je problém s tréninkem ragbistů na rekon-
struovaném Stadionu mládeže.

 ■ Miroslav Kašný:
Když pominu svoji běžnou denní agendu, jako 
je například účast na výběrových řízeních 
a v různých komisích, nebo setkávání se s ob-
čany a zástupci neziskových organizací, které 
působí v sociální oblasti, tak jsem v těchto 
dnech více pomáhal sdružení, které má zájem 
zřídit církevní mateřskou školku. Rovněž pro-
věřuji nabídnuté prostory v Baťově nemocnici, 
ve kterých chce římskokatolická farnost vybu-
dovat nemocniční kapli, která bude sloužit jak 
nemocným, tak zdravotnickému personálu. 
Svolal jsem Správní radu kulturního fondu 
a Radě města jsme navrhli přidělení dotací 
v částce přes milion korun nejrůznějším sub-
jektům na jejich aktivity ve druhém čtvrtletí 
tohoto roku. A po večerech navštěvuji koncerty 
základních uměleckých škol nebo naší vynika-
jící Filharmonie B. Martinů.  [bk]

a na závěr
Nejde nás vyměnit � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Můj kamarád, americký Valach Petr Motyka, 
koupil ve zlínském Intersparu mé ženě jako 
dárek flašku koňaku. Neustále ji schovával, 
aby ji kolemjdoucí lid neviděl. V Americe se 
nesmí alkohol veřejně ukazovat. Škodoli-
bě jsem se usmíval nad tou pošetilostí. “Vy 
v Česku nerespektujete zákony a pravidla, 
v tom je celá vaše potíž,“odvětil. „V zemi, kde 
se musí před veřejností schovat láhev, ale 
samopal si koupíš na občanku, to říkáš, že 
je dobře?“ pravil jsem já. „To je něco jiného, 
to je riziko svobody,“opáčil. Nesouhlasil jsem 
tenkrát váhavě. Co vím? 
Později jsem seděl v jedné zlínské hospodě 
a neslušně jsem vyslechl rozhovor. Mluvili, 
ale hodně nahlas. „Paní vedoucí, já už těch 
deset procent, co jsem odevzdával vaší před-
chůdkyni neutáhnu, mohu vám nabídnout 
jenom pět procent,“ žadonil muž. Šlo o pět 
procent provize (úplatku) za dodání potravin 
do jídelny, asi sociálních služeb nebo zdra-
votnictví, jak jsem vyrozuměl. Jestli to tak 
dělají ve všech jídelnách, potěš pánbůh, to je 
peněz na mzdy doktorů, pomyslel jsem. 
Jiný můj kamarád tvrdí: „Začíná to u nás 
všech. Jestliže mně řekne montér v servisu, 
zda potřebuju doklad na výměnu pneumatik 
a já si ho nevezmu, jsem součástí korupční-
ho prostředí.“ Asi má pravdu. Kde je ale hra-
nice? Určitě jsme všichni dali tu kafe, tam lá-
hev... Je to pozornost, slušnost, zvykoslovný 
obřad, součást našeho národního dědictví, 
nebo už úplatek a úpadek? 
V jedné vysoké škole uvažují, zda by neměli 
do učebních plánů pro jejich budoucí absol-
venty podnikatele zavést seminář na téma: 
Jak se pohybovat v korupčním prostředí? Aby 
člověk byl úspěšným podnikatelem, bez této 
znalosti se prý neobejde a zkrachuje hned 
v počátku. Podivuhodně nemravné. Když se 
na toto téma hádám u nás na vsi s chlapy 
v hospodě, tak Mirek na mě křičí: „Jiříčku, 
všecko je to u nás podvod, enom v mléku je 
voda.“ Vtipné, ale smutné. 
Počestně nabyté bohatství respektuji. Máme 
ve Zlíně vzácný příklad Baťů. Kolik těch pocti-
vě zbohatlých je u nás? Nevím a je to škoda, 
možná dost. Znám některé a obdivuji jejich 
nápady, jejich pracovitost. 
Nedovedli jsme oddělit zrno od plev, podni-
kání je skoro synonymem podvodu, a tento 
podivný nespravedlivý mišmaš stále trvá.
Odkud se berou všechny ty nešvary nás 
všech? Nesvádějme všechno na zlořádnou 

dobu, kdy zkolektivizováno mělo být i myšle-
ní. Když někdo krade, ať bohatý či chudší, ať 
straník či bezpartijní, tak prostě krade. Paní 
přichycená v sámošce při loupeži se nemůže 
vymlouvat: „To ne já, já za to nemůžu, to ten 
zlořádný komunismus ve mně.“
„Chceme podíl na moci podle výsledků vo-
leb,“ čtu vyjádření jistého pražského před-
stavitele jedné velké strany. Je to upřímnost, 
nebo morální pokleslost? Před volbami ří-
kají: „Jde nám o programy, jde nám o služ-
bu lidem.“ A po volbách: „Chceme podíl 
na moci“, čili chceme prachy. „Davaj časy 
(hodinky) za svobódu,“ volali prý ruští vojáci 
v roce 1945. Velmi podobné. A tváří se, že 
vše špatné činí v dobré víře. Bída jedna zpan-
štělá. Nevyhojitelná nemoc, toto dlouhoprs-
ťáctví. Místo boje proti dnešním neřádům od-
vádí někteří pozornost veřejného mínění tím, 
že se permanentně vyrovnávají s minulostí, 
komunismem a normalizací. Víc jak dvacet 
let. A tiše, nepovšimnuti se nám líhnou noví, 
mladší výlupci, sice bez rudých knížek, ale ja-
koby ze stejného vrhu. Všelijací hochštapleři, 
hogo fogo frajeři, omašlení týpci, hejhulové, 
ucamraní nabobové, vypulírovaní paňáci. Ne-
znají starou pravdu: co jde koupit za peníze, 
není drahé.
Kamarád Jarda Kovanda se ztotožňuje s jeho 
milovaným filozofem Václavem Bělohrad-
ským: „Systém je opět založen na lži, jen ji 
teď máme blíže k tělu.“ Nesouhlasím úplně. 
Protože stále žije možná trochu naivní sen, 
že se kousek po kousku jednou přiblížíme 
k Havlově a Masarykově ideálu pravdy.
Vy, kteří nepamatujete naše zemřelé příbuz-
né vychované první republikou, vám chci 
sdělit: Naši dědové takoví nebyli, alespoň ne 
v takové míře, pamatuju si dobře.
Jedna středověká pravda říká: „Lid kopíruje 
chování svých vládců.“ Lid ale není možno vy-
měnit. Vládce ano. To se bohudík v některých 
našich městech při posledních volbách stalo, 
třeba i u nás ve Zlíně. V tom je kus naděje. 
Protože až se lid nasere víc, vychází do ulic. 
A to není dobrá vyhlídka.  Jiří Severin

P. S. Často přichází lidé do politiky jako ne-
bohatí a odcházejí jako zámožní. I ve Zlíně 
máme takové příklady. Pohlížím na profese 
nových radních. Většinu tvoří právníci, lékař, 
podnikatelé. Nezdá se, že si polepšili, spíše 
naopak. Asi ani netušili, kam je osud volební 
zanese. Šli do služby? Uvidíme. 

Vladimír Cetkovský - Aforismy  � � � � � � � � � � � � � �
Úspěch je vždy dílem geniální politiky strany. Neúspěch je vždy politováníhodným selhá-

ním jednotlivce.

Zadlužený volič nezlobí.

Žilo se nám přetěžce, než k nám vtrhly řetězce.
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

Půjčka oproti zástavě, 
vyplacení exekuce!!!

Bez poplatků 
a za nejnižší úrok!!!

Půjčte si
MEGAvýhodně!!!

Volejte nebo prozvoňte

607 410 000

Jiří Vlček 
VODO-TOPO-PLYN

Jsme firma s 20letou tradicí

Provádíme dodávky a montáž rozvodů:
ź plynu
ź vody
ź ústředního vytápění

ź montáž čerpadel pro studny
ź instalace solárních systémů
ź dodávky a montáž kotlů na dřevoplyn
ź rekonstrukce rozvodů v panelové 

výstavbě
ź zednické práce a elektroinstalace

www.topeni-vlcek.cz
tel:  605 722 037 , 731 968 360
sídlo: Horní Vršava VI 5524 Zlín



Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr.

250 000 - 5 000 000 Kč

Výhodné podmínky • Jednoduchá smlouva

Jednoduché čerpání • Jednoduché splácení

Dobrý klient je jednoduchý úvěr s nízkou úrokovou sazbou 6,9 %, určený pro vlastníky obytných nemovitostí. Úvěr je poskytován

v rozsahu 250 000 - 5 000 000 Kč do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Příklad úvěru Dobrý klient: celková výše úvěru: 300 000 Kč  I  doba splácení úvěru: 60 měsíců  I  úroková sazba: 6,9 % p.a.  I  poplatek 

za zpracování úvěru: 2 700 Kč  I  výše měsíční splátky: 5 926 Kč  I  celková splacená částka: 358 571 Kč   I  RPSN: 7,56 %

www.mpu.cz  I  800 678 678

za zpracování úvěru: 2 700 Kč I výše měsíční splátky: 5 926 Kč I celková splacená částka: 358 571 Kč I RPSN: 7,56 %

úrok

6,9 %
p.a.


